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L. L’analisi de! territorio regionale, in relazione aile caratteristiche, urbane e rurali,
delle unita amministrative che lo compongono, costituisce uno studio di grande
importanza, pratica e scientifica’. Infatti, parecchi fenomeni, demografici, sociali ed
economici, acquistano fisionomia e rilevazione diversa, a seconda che si tratti di un
comune urbano o rurale’.

Ai fini di una programmazione territoriale della popolazione & di grande momento
conoscere se il comune € rurale od urbano. Lo stesso puo dirsi per sviluppare i centri
commerciali delfa distribuzione od i territori di localizzazione delle industrie. Infatti,
si ha una differenziazione, a seconda che i suddetti centri si trovino localizzati su
grossi centri rurali o semi-rurali oppure su citta o su centri urbani o semi-urbani,
Tutto il comportamento della vita individuale o collettiva si diversifica, in base alle
caratteristiche predstte dei vari comuni,

In particolare, i fenomeni demografici variano d’intensita secondo le peculiarita
dei comuni di una Provincia o di una Regione. Le uniti Amministrative di base,
forniscono la conoscenza del carattere di una zona. Parlando di un comune rurale si
mntende porre il pensiero ed il sentimento verso una struttura sociale organicamente
legata alla terra. Ne derivano, quindi, comportamenti di vita con aicuni tipici
contorni. Parlare di una citta, tipico comune urbano, significa una struttura socio-
professionale, collegata ad uno sviluppo industriale ¢ del terziario, altamente intenso
¢ qualificato. Avremo un’esistenza con atteggiamenti pitl misurati e con peculiari
caratteri edonistici che, raramente, si ravvisano negli aggiomerati prettamente rurali.

2. Utilizziamo Ia classificazione det Vitali® ottenuta con i dati del censimento del
1971 e quella dell'LS.T.A.T.* ricavata con i dati del censimento del 1981,

' La ricerca in oggetto ¢ effettuta con if contributo n.92.01778 CT10 del C.N.R.

*Cift, ad es.: Bruno V. (1965); Bruno V. (1994); Fortunati P. (1934); Giorgi M.-Papi E,
{1979), Golini A. (1977); Mainardi R. (1971); Natale M. {1969); Predetti A. (1969);
Somogyi S. (1959).

* Vitali O. (1983)



Esaminiamo, per i quattro gruppi dei comuni (rurali, semi-rurali, semi-urbani,
urbani), i fenomeni demografici quali indici di struttura per eta, densita, natalita e
mortalitd generica, migrazioni inteme e migrazioni estere, saldi di evoluzione della
popolazione.

La disamina dei fenomeni, per il censimento del 1971, per gradi di urbanita e di
ruralita dei comuni, impiega la classificazione del Vitali. Per il censimento del 1981,
si adopera il raggruppamento del’l.S T.A.T., dello stesso anno. Per il censimento
del 1991, si utilizza la distinzione dell’1.S.T.A.T, formulata con i dati dell’81
presupponendo che, nel decennio 81-91, non vi siano rilevanti o sostanziali
modifiche nei caratteri urbani e rurali dei comuni della Lombardia € ci6, anche
perché, atlo stato attuale, manca qualsiasi altra classifica ufficiale.

L’analisi si articola, per il censimento del 1971, con dei rapporti di derivazione,
al cui denominatore si usa la popolazione censita nell’anno. Al numeratore si
adoperano, per il movimento naturale e sociale, i dati che provengono da:
“Popolazione residente & movimento anagrafico. Anmo 19727, pubblicati
dall’I.S.T.A.T. negli Annuari della Popolazione ¢ Movimento Anagrafico del 1973.
Per il 1981 si utilizza la popolazione misurata al censimento. I fenomeni demografici
derivano dall’“Annuario di statistiche demografiche del 19827, del’.S.T.A.T. Per il
1991, si considera la popolazione accertata a tale epoca. I fenomeni da porre al
nurneratore dei quozienti di derivazione provengono da “Popolazione e Movimento
Anagrafico dei comuni” LS. T.A.T. 1991,

Si esaminano, dunque, le variazioni, fra le tre epoche, dei fenomeni demografici,
al cambiare dello status-urbano e rurale dei singoli comuni. In particolare, lo studio
attnale riguarda una Regione, la Lombardia, molto importante, sia per il nostro
Paese, sia per 'Europa. E* una Regione, altamente industrializzata, con elevato
reddito medio procapite, con una struttura demografica peculiare. Si ha una
popolazione di 8.543 387, nel 1971, di 8.891.652 nel 1981, e di 8.856.074 nel 1991.
I comuni esaminati, 1546, si presentano con nessuna variazione nel ventenmio. Il
comune di [solato (nella Provincia di Sondrio) cambia il nome in Madesimo. I
comuni rurali sono 33, nel 1971; 17 nel 1981 e nel 1991. I semi-rurali sono 479 nel
1971 e 384 nell’81 e nel “91. 1 semi-urbani si manifestano 975 nel “71 e 997 nell’81
e nel “91. Gli urbani figurano in numero di 57 nel ‘71, e 148 nell’81 e nel “91.

3. ! comuni della Lombardia, distinti per classi di utbanita e di ruralita, emergono,
in maggiore misura, come rurali, al *71, nella Provincia di Cremona (15 in yn totale
di 115, con una popolazione pari a 11.887 su complessive 324.281 ab.) (Tav. N°1).

Per il medesimo censimento segue la Provincia di Pavia (7 comuni rurali su un
totale di 190 con una popolazione pari a 2398 su un globale di 526.389 ab.).

‘1S.T.AT. (1986)
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All’inizio del ventennio, da noi analizzato, si accertano zero comuni rurali nel
territorio di Varese: uno nel circondario di Brescia (con un totale di comuni pari a
206; con abitanti rurali, 1848 su complessivi 957.686 ab.); uno in quello di Milano
(con un totale di comuni pari a 249; con abitanti rurali, 143 su un insteme di
3.903.685 ab.); uno in quello di Sondrio (con un totale di 78 comuni; con abitanti
rural 427 su un globale di 169.149 ab.). Nel 1981 e nel 1 991, i comuni rurali sono
zero, negli hinterlands di Mantova, di Milano, di Varese.

I comuni rurali diminuiscono, nel ventennio 197 1-1991, dowvunque. Si
incrementano nelle Province, di Brescia dove diventano 2, e di Como dove risultano
6, di Sondrio dove si portano a 5. In totale, la Lombardia, mantiene 35 unita rurali,
al primo censimento, 17 al secondo ed al terzo. La popolazione complessiva di tali
unita ¢ di 23745 (al *71), su una popolazione complessiva di 8.543.387; & 8968
(all’81), su 8.891.652 ¢ 8200 (al ‘01) su 8.856.074.

I comuni semi-rurali sono, af ‘71, pin numerosi nella Provincia di Pavia (127 su
190 con abitanti 153.593 su 526.389). Per gli altri censimenti si puo dire lo stesso,
dove si riducono a 123 con residenti 127.156 all’81 e 120.170 al ‘o1, Segue
Cremona nel *71 con 85 unita su 115 con abitanti 126.828 su 334.281. Tali dat:
diventano 68, all’81, con residenti 80.444 su 332.236 e 81.653 su 327.970 al ‘91.
Le pmi scarse molecole semi-rurali trovansi a Varese (2 al “71 con 474 residenti su
141 comuni con abitanti complessivi 725.823; 7 al’81 ed al ‘9l con,
rispettivamente, 3879 e 4093 abitanti su un globale rispettivo di abitanti, 788.057 e
797.039). Nella Provincia di Milano, i comuni semi-rurali si riducono da 46 a 7, n
un solo decennio. Nella Regione, le singole unitd semi-ryrali passano da 479
(832.546 su complessivi residenti di 8.543.387) del primo censimento, a 384
(562.064 su 8.891.652 abitanti in totale) del secondo, a 384 (556.064 su 8.856.074
residenti complessivi) del terzo censimento.

I comuni semi-urbani sono meno numerosi nelle Province di Cremona, di
Mantova, di Pavia e di Sondrio. All’inizio del ventennio sono 218 nella Provincia di
Como con 512,528 cittadini su 247 in totale, avente unita di popolazione per
720.463. Tale cifra dei comuni diventa 176 con 494.922 abitanti, nefl’81, su comuni
in totale 247 e con popolazione complessiva 775.979; si porta a 176 con 528.981,
nel ‘91, (con popolazione complessiva 795.659). Nella Provincia di Berpamo; al
‘71, le unita sono 201 su 250 con cittadini 621.072 su 829.019 unita complessive.
AlI81 si verificano 203 comuni su 250 con 666,291 unita residenti su 896.117. Al
91, st ha il medesimo numero di comuni, con 705.953 su un totale di abitanti,
932.104, Nella provincia di Milano st accertano uniti 174, nel primo censimento,
204, nei due ultimi censimenti. Le popolazioni emergono, 1.127.154 su un totale di
3.903.685, all’inizio del ventennio; 1.408.107 su un globale di 4.018.108, dopo il
decennio; 1.531.837 su un complesso di 3.922.7 10, alla fine del ventennio. Nella
Provincia di Varese si dichiarano 134 comuni con 486.082 su 141 unita



amministrative con abitanti 725.823. All'81 ed al ‘91 si palesano 120 unita con
448.082 su 788.057 abitanti ¢ 466.456 su 797.039 abitanti. Nella Provincia di
Brescia, si mostrano 126 comuni con abitanti 54837 I, su 206 con residenti
957.686, al *71. AI'81 si verificano 144 comuni con 609.673 abitanti con 206
comuni in totale con una popolazione di 1.017.093. Al ‘01 si palesano 144 comuni
con 646.046 su 206 comuni in totale con una popolazione di 1.044.544.

Nella Lombardia le unith amministrative, semi-urbane si dichiarano 2l ‘71 per
975 con 3.739.726 abitanti su un totale di comuni parl a 1546 con 8.543.387
residenti. All’81 ne emergono 997 con 4.046.233 abitanti su comuni complessivi
1546 con abitant: 8.891.652. Al ‘91, si chiariscono 997 comuni con 4.307.310
residenti su un complesso di comuni imnmtato e su una popolazione globale di
8.856.074.

I comuni urbani sono, per lo pit, nella Provincia di Milano. Infatti abbiamo 23
comuni con abitanti 2.720.401, al ‘71, su un totale di 249 wniti con abitanti
3.903.685. AII'81, emergono 38 comuni con abitanti 2.604 602 abitanti, su 249 in
totale con 4.018.108 residenti complessivi. Al “91 risultano 38 cifre amministrative
con 2.385.518 su 249 cifre totali con abitanti 3.922.710. Nella Provincia di Como s
descrivono 7 comuni con 194.219 abitanti (su 247 comuni con cittadini 720.463), al
primo censimento. Al secondo, se ne accertano 27, con 257.020 abitanti su un totale
di 247 con 775.979. Al terzo censimento, i dati diventano 27 con 243 446 abitanti
Su comuni in totale 247 con una popoiazione complessiva pari a 795.683. Nella
Provincia di Brescia, si accertano, 3 comuni urbani (al “71), su 206, con abitanti
223.695 su 957.686; 21 (all’81) con 321.943 su 1.017.093; 21 (al “91) con 311.086
abitanti su 1.044.544 in totale. Il minore numero di comuni urbani si trovano nelle
Provincie di Cremona e di Mantova. La Lombardia palesa, al primo censimento 57
comuni urbani con 3.947.370 unita di popolazione; Al secondo censimento, si
ravvisano 148 unitd con 4.274.387 abitanti; Al terzo censimento si accertano 148
unita con 3.984.500 abitanti.

Nella Regione prevalgone i comuni intermedi, semi-urbani e semi-rurali. V’¢ la
tendenza ad una diminuzione dei comuni rurali che si dimezzano, nel decennio,
1971-1981. I comuni semi-rurali manifestano una lieve diminuzione, mentre
crescono, raddoppiando, i comuni urbani. I comuni semi-urbani aumentano di circa
il 20%, nel ventennio. In totale il maggiore numero dei comuni risuitano neila
Provincia di Bergamo, cui, seguono le Province di Milano, di Como, di Brescia.
Mantova e Sondrio raggruppano, nel loro territorio, il minore numero dei comuni.
La Provincia di Milano detiene quasi meta della popolazione totale della Regione.
Quanto a popolosita, dopo ta Provincia di Milano, segue quella di Brescia. La meno
numerosa ¢ la Provincia di Sondrio.

La popolazione cambia nell’$1 rispetto al ‘71, deli’8% nella Provincia di
Bergamo e di Como; varia del 9% nella Provincia di Varege; diminuisce, nella



Provincia di Cremona (dell’ 1%), nella Provincia di Pavia (del 3%). Nella Provincia
di Milano, come del resto, in quella di Sondrio si verifica un aumento del 3%. La
Regione ha un aumento del 4% nel ventennio. Se raffrontiamo gli estremi, 1971-
1991, troviamo aumenti percentuali del 10% e piu, nelle Provincie di Bergamo, di
Como, d1 Varese.

Regresso di popolazione si avverte negli hinterlands di Cremona (-2%), di
Mantova (~-2%), di Pavia (-7%). Fra I’81 ed il 01 si notano popolazioni in regresso
nei territori di Cremona (-1%), di Mantova (-2%), di Milano (-2%), di Pavia (-4%).
Si tratta per lo pit di popolazioni che si ammassano nei capoluoghi dei predetti
circondari, specie di Milano, per spostarsi successivamente, in altre zone. I
maggiore incremento si riscontra nelle Provincie di Bergamo (+4%), di Brescia
(+3%), di Como (+3%).

4. La composizione per eta & l'elemento caratteristico, di gran lunga piu importante,
dal punto di vista, demografico, economico e sociale, di una collettivita, Essa, come
& noto, rappresenta la risultante del movimento naturale e sociale che s’innesta sulla
situazione passata e permette d’individuare il futuro di una popolazione. E’ di
grande momento, se osservata per le aree urbane, semi-urbane, semi-rurali e ruralt.
Gli indici che si possono trarre sono i piil diversi ed illuminano ciascuno aspett1
salienti dell’evoluzione di una popolazione, Tiene conto della mobilita mnterna ed
esterna di un aggregato di popolazione; Risente della capacita intrinseca di
riproduzione e dell’eliminazione che il tempo vi esercita. Ha influssi economici €
sociali perché da esso derivano le variazioni sul consumo dei beni, sulla loro
produzione e, conseguentemente, sulle schiere delle forze-lavoro utilizzati allo scopo.

Soffermiamo 1’attenzione sui pin tipici indici d’invecchiamento, dati dal rapporto
della popolazione, in etd senile, (oltre gl anni 65) su quella complessiva, e
dall’indice di vecchiaia dato dal rapporto vecchi (oltre gli anni 65) su giovani (fino
agli anni 14). L’invecchiamento ¢ la sua analisi e un elemento fondamentale per
osservare la dinamica della popolazione dei comuni lombardi. L’indice di vecchiaia &
alquanto importante perché ci consente di vedere, per gruppi di comuni, qual ¢ la
popolazione che si avvia verso I’estinzione e quella che tende a sostituirla.
Consideriamo, altresi, il peso che sulla popolazione complessiva, viene ad avere
1’insieme del nucleo fondamentale della forza lavoro (dagli anni 14 agli anni 45}, sul
totale della popolazione.

Nel 1971, I’area rurale manifesta un rilevante invecchiamento nel territorio di
Milano (25,87%), seguito da quelio di Pavia (20,85%) e di Como (20,42%) (Tav.
N°2).

L’indice di vecchiaia risulta con un notevole peso di vecchi (176,19%, nella
Provincia di Milano; 137,74% in quella di Pavia e 105,70% in quella di Como).
Abbiamo uno scarso invecchiamento nel circondario di Bergamo e di Brescia.
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Indici della struttura per eta dei comuni per classi di urbanita e di ruralita per
le provincie delia Lombardia

Anno 1971 - TAV.NP2 -
Area PE5-w/P % P 65-w/P0-14% p14-45/P %
Bergamo Ruraie 7.62 30,08 46.29
Semi Rurale 8,45 36,87 44,33
Semi Urbana 8,24 30,01 45,12
Urbana 11,30 50,31 42,11
Totale 8.0 36.38 44.49
Brescia Rurale 6,76 22,08 44,16
Sami Rurale 9,75 37,96 43,98
Semi Urbana 9,10 35,50 44,53
Urbana 10.20 44 .65 43.50
Totaie 8.48 35,00 44 18
Como Rurale 20,42 105,70 35,04
Semi Rurale 12,15 49,36 41,54
Semi Urbana 10,70 44,93 43,63
Urbana 11,57 54,87 43,21
Totate 10,98 3.08 43,47
Cremona Ruraie 14,76 73,42 40,08
Sem: Rurale 14,13 68,55 41,10
Semi Urbana 13,60 66,76 41,74
Urbana 12,88 65,44 41,51
Totale 13,60 70,22 41,36
Mantova Rurale 15,78 82,25 38,35
Semi Rurale 14,31 69,11 39,89
Semi Urbana 13,69 67,25 40,73
Urbana 13,17 67,69 41,15
Totale 13,99 70,38 40,28
Milano Rurale 25,87 176,19 33,57
Semi Rurale 11,35 50,76 43,31
Semi Urbana 8,47 33,86 45,01
Urbana 10.37 47.81 44,60
Totaie 9.84 72,66 44 .99
Pavia Ruraie 20,85 137.74 35,11
Semi Rurale 19,00 113,97 37,01
Semi Urbana 16,42 90,54 39,45
Urbana 13,59 69,82 41,32
Totale 16.14 118,19 39,41
Sondric Ruraie 13,11 57,73 338,88
Semi Rurale 12.28 50,12 40,95
Semi Urbana 10,42 38.41 42,69
Urbana 8.92 35.31 43,97
Totaie 10,47 416,28 4262
Varese Ruraie - - -
Semi Rurale 17,93 113,25 37,34
Semi Urbana 10.61 44,78 43,75
Urbana 10.72 47.00 43,54
Totale 10,65 §3,40 43.68
LOMBARDIA Rurale 15,11 74,40 39.36
Semi Rurale 13.56 6268 41,00
Semi Urbana 8,76 39.51 44 41
Urbana 10,75 40.64 43.99

Totaie 10,60 52,98 43.87




L’indice di vecchiaia fornisce cifre del 22,08%, in quest’ultima circoscrizione e del
30,08% in quella di Bergamo. L’incidenza della classe produttiva & del 46,29% nella
seconda Provincia e del 44,16% nella prima. In quel di Pavia, tali mndici sono il
35,11%; In quel di Milano rappresentano il 33,57% e nel rimanente hinterland di
Como, it 35,04%. I comuni rurali della Regione, in media, detengono, al ‘71, un
buon 15% d’invecchiamento, con un quasi 75% d’indice di vecchiaia e con un carico
sociale di quasi il 40%.

Al 1971, i comuni semi-rurali, sono pitt vecchi nell’insieme di Pavia e di Varese;
I pits giovani si ravvisano in quel di Bergamo e di Brescia. L’indice di vecchiala ¢
basso in questi territori. Gli indici di carico sociale sono inferiori al 40% nelle
circoscrizioni di Mantova, di Pavia, di Varese. A Pavia e territorio, nonché in quel di
Varese, si accerta un invecchiamento, rispettivamente, del 19,00% e del 17,93%.
Nella zona di Pavia si mostra un indice di vecchiaia notevole (113,97%). Nelia
Regione, i comum semi-rurali, palesano un invecchiamento del 13,56%, con un
rapporto, vecchi su giovani del 62,68%, con un carico di produttivi sul totale delia
popolazione del 41,00%.

I comuni, semi-urbani, presentano una situazione di ringiovanimento nel
territorio di Milano e di Bergamo. Nella Provincia di Pavia si verifica il maggiore
invecchiamento. Nella Regione, I’area semi-urbana nsulta la meno vecchia
(I’invecchiamento si mostra del 9,76%; Vindice di vecchiaia emerge del 39,5%; 1l
carico dei produttivi é del 44,41%).

[ comuni urbani possiedono maggiore ringiovanimento nella Provincia di Sondrio
(indice d’invecchiamento, 8,92%; Indice di vecchiaia. 35,31%; Indice di carico
sociale, 43,97%}; Segue I’hinterland di Brescia (indice d’mvecchiamento 10,20%, di
vecchiaia 44,65%, di carico riproduttivo, 43,50%) e la Provincia di Milano (indice
d’invecchiamento, 10,37%, di vecchiaia 47,81%, di carico delle eta di mezzo,
44 60%). Nel territorio di Pavia e di Mantova alberga di piu, la senilita. La Regione,
Lombardia, ha al 71, pell’insieme dei comuni urbani, un discreto invecchiamento,
(pari al 10,75%) con un indice di vecchiaia in cui i vecchi sono quasi meta dei
giovani e con un carico sociale del 43,99%.

Rispetto alla media dei comuni lombardi vi &, al “71, una spinta giovanile,
soprattutto in quelli dell’area semi-urbana. Si riscontra un invecchiamento
accentuato nei comuni rurali.

5, Al 1981, I’invecchiamento & pit alto nelle aree rurali di Pavia, seguiti da quelli di
Brescia (Tav. N°3).

L’indice di vecchiaia raggiunge una quota del 183,54% a Pavia e del 139,06% in
quel di Brescia. Il carico di riproduzione & il piti basso (32,10% nella zona di Pavia,
il 36,10% in queila di Brescia).
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Indici della struttura per eta dei comuni per classi di urbanita e di ruralita per
le provincie della Lombardia

Anno 1981 - TAV.N°3 -
Area P&5-w/ P% P6&5-w/P0-14 % P14-45/P%
Bergamo Rurale 19,09 89,80 39,26
Semi Rurale 13,72 65,69 43,07
Semi Urbana 9,74 41,89 48,55
Urbana 12,85 66,89 43,89
Totale 10.57 62,22 45,84
Brescia Ruraie 21,14 139,06 36,10
Semi Rurale 11,90 53.82 44,36
Semi Urbana 10,27 45,36 45,71
Urbana 13,12 69,04 43.28
Totale 11.32 . 71,44 44,81
Como Ruraie 19,06 104,97 39,65
Semi Ruraie 18,53 99,30 39,17
Semi Urbana 11.85 54,55 44,77
Urbana 14,26 74,59 42.75
Totaie 12.85 80,76 43,93
Cremona Rurale 18.80 121,33 39,05
Semi Rurale 15,48 84,58 41,29
Semi Urbana 15.16 81.89 42,09
Urbana 18,77 93,04 41.19
Totale 15,49 87.80 41,52
Mantova Rurale - - -
Semi Ruraie 16,67 90,10 40,06
Semi Urbana 15,95 85,33 40,87
Urbana 15.93 94,24 40,91
Totale 16.30 88,17 40,48
Milano Ruraie - - -
Semi Rurale 15.84 88.88 41,40
Semi Urbana 9,82 45,03 46,34
Lirbana 12.87 69,60 43.77
Totale 11.81 68,65 44,67
Pavia Rurale 24,37 183,54 32,10
Semi Rurate 23,50 165,37 34,88
Semi Urbana 17,44 101,86 40,41
Urbana 16,82 103,41 40,48
Totale 18.64 11597 39,06
Sondrio Ruraie 13,36 57,21 42,66
Semi Rurale 16,28 84,46 41,11
Semi Urbana 11,65 50,17 44,68
Urbana 11.84 54,68 45.03
Totale 12,51 64,99 44,19
Varese Rurala - - -
Semi Rurale 2,19 116,44 4,56
Semi Urbana 11,51 4478 47,46
Urbana 7.63 4700 31.00
Totale 8.81 61,55 40,23
LOMBARDIA Rurale 16.54 81,22 40,38
Semi Rurale 17.15 94.90 39,82
Semi Urbana 10.88 48,87 45,73
Urbana 12.94 70.85 42,35

I Totale 12.28 70,08 43,72
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I comuni semi-rurali risultano pit vecchi negli hinterlands di Pavia, di Sondrio,
di Varese. L. invecchiamento piu elevato si verifica nel circondario di Pavia, 23,50%
mentre I"indice di vecchiaia diventa 165,37%. Il segnalatore del carico sociale si
mostra, 34.88%, Nell’insieme del territorio di Milano, i semi-rurali mantengono un
invecchiamento del 15,84%, mentre I'indice di vecchiaia diventa I’88,88% ed 1l
catico della popolazione, in etd di mezzo, si porta a 41,40%. Nel complesso
regionale, i semi-rurali, maniféstano un invecchiamento del 17,15%, con un
rapporto, vecchi su giovani, del 94,90% ed il rimanente {popolazione centrale su
popolazione in totale), del 39,62%.

L’area semi-urbana si manifesta, all’81, meno vecchia, nelle Provincie di
Bergamo (9,74%) e di Milano (9,82%). L indice di vecchiaia & rispettivamente,
41,99% e 45,03%. Quale carico dei riproduttivi si determina, per ciascuna delle due
Provincie, 46,55% e 46,34%. 11 carico dei vecchi & di buon livello nella Provincia di
Pavia, (tasso d’invecchiamento, 17,44%, di vecchiaia, 101,86% di carico degli
adulti 40,41%). Nel compiesso regionale, & 1’area semi-urbana, ad avere delle
capacita di ringiovanimento, nonché di produzione e di riproduzione, piu elevata.

Dell’area urbana, le Provincie di Varese, di Sondrio, di Bergamo ¢ di Milano,
sono quelle con pir forza giovanile. In quella di Sondrio si accerta un maggiore
carico di persone attive. Nel complesso, 'area urbana, possiede livelli di vecchiaia
pit elevati di quelli dell’area semi-urbana. Tra il 1971 ed il 1981, si nota un
aumento della senilita della popolazione, in tutte le aree. Le semi-rurali e le rurali
manifestano una tendenza ad invecchiare di piiL.

6. Al 1991, I'invecchiamento piti alto si conferma nella Provincia di Pavia g,
precisamente nei comuni dell’area rurale. (Tav. N°4).

Nell’area rurale, dopo il circondario di Pavia, seguono, quello di Cremona
(22,89% dell’invecchiamento e 181,25% dell’indice di vecchiaia), quello di Brescia
(21,37% del primo indice e 238,18% del secondo), quello di Bergamo
(rispettivamente con 21,12% e 178,21% degli indici predetti). 11 carico degli attivi &,
fra i comuni rurali, il pitt basso, nelle Provincie di Pavia, di Brescia e di Cremona.

Fra i comuni semi-rurali, si nota un piii alto livello di vecchiaia negli hinterlands
di Pavia (invecchiamento pari a 23,54% e secondo indice, 214,67%), di Varese
(invecchiamento del 21,12% ed indice di vecchiaia del 142,50%). In quel di Brescia
S nota il maggiore ringiovanimento (primo indice, 13,68% e secondo indice,
84,47%). Nella Provincia di Mantova, le unita semi-rurali detengono il 18,78% di
senilita ed il 145,68% dell’indice di vecchiaia: Nella Provincia di Milano, | comuni
semi-rurali, possiedono 1 invecchiamento del 16,64%; un tasso di vecchiaia del
128,24%: un carico sociale del 43,60%. Il carico degli attivi, & piu alto a Brescia,
46,72% ed é piu basso a Pavia, 38,14%.
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Indici deifa struttura per eta dei comuni per ciassi di urbanita e di ruralita per
le provincia della Lombardia

Anno 1891 - TAV,N°4 -
Area PE85-w/P % P&5-w/PD-14% P14-45/P %
Bergamo Ruraie 21,12 148.21 41,48
Semi Rurale 15,52 86,15 44 .41
Semi Urbana 11,45 ‘ €8.57 48,19
Urbana 15.93 109,34 45,12
Totale 12.53 115.88 47.42
Brescia Ruraie 21,37 238,18 36,05
Semi Rurale 13,68 84 47 48,72
Semi Urbana 12.19 74,90 A7.44
Urbana 16.73 136.65 43,96
Totale 13.67 115.06 46.34
Como Ruraie 18,04 120,49 42,02
Semi Rurale 19,16 142,47 42,18
Semi Urbana 13,06 83,06 46,78
Urbana 16.79 128.04 43,77
Totaie 14.38 114.86 45.72
Cremona Ruraie 22,89 181.25 39,47
Semi Rurale 186,57 115,83 43.47
Semi Urbana 16,31 117,78 44,04
Urbana 18.84 164.41 4215
Totale 17.38 143,01 43,15
Mantova Rurale - - -
Semi Ruraie 18,78 145,68 42,91
Semi Urbana 17,88 137.86 43,66
Urbana 19.75 185,30 42.40
Totale 18,77 152,41 43,00
Milano Rurale - - -
Semi Rurale 16,64 123,24 43,60
Semi Urbana 11,42 74.62 47,78
Urbana 15.53 130.35 44.29
Totale 13.82 113.24 45,65
Pavia Ruraie 35,57 340,00 32,10
Semi Rurale 23,54 214,67 38,14
Semi Urbana 17,61 137,04 43,07
Urbana 19,07 170,79 41,65
Totale 19.77 211,58 41,17
Sondirio Ruraie 14,50 87,44 45,95
Semi Rurale 17,80 120,22 43,59
Semi Urbana 12,92 76,02 47,13
Urbana 14,42 94.96 4643
Totale 14,30 115.85 46.28
Varese Ruraie - - -
Semi Rurale 21,12 142,50 40,15
Semi Urbana 13,74 91,01 46,01
Urbans 15.85 117.78 44,34
Totaie 14.64 114,42 45.29
LOMBARDIA Ruraie 17.54 117,29 43,18
Semi Rurale 18,51 137.43 42,61
Semi Urbana 12.50 80.28 47,12
Urbana 18,13 ‘ 132,62 44,05

Totale 14.51 113.90 45,45
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- I comuni semi~urbani, sono piit senili, nella Provincia di Mantova, (primo indice,
17,93%, secondo tasso, 137,96%); seguono quelli di Pavia (primo segnalatore,
17,61%; secondo, 137,04%). In quel di Milano, per tale area, si notano bassi tassi di
invecchiamento, 11,42% e di vecchiaia 74,62%, seguiti ad un dipresso, da quelli di
Bergamo (11,45% per il primo e 68,57% per il secondo). Al di sotto della media
regionale si ritrovano, la senilita detle Provincie di Bergamo, di Brescia, di Como, di
Milano e di Sondrio. Il piu basso tasso di attivita sulla popolazione si ravvisa nel
circondario di Pavia; il piu alto, in quello di Bergamo.

Nell’area urbana, al 1991, I'invecchiamento é pi elevato, seconde gli indicatori
osservati, negli hinterlands di Mantova e di Pavia. A Milano e dintorni si verifica
una senilita del 15,53% ed un indice di vecchiaia, del 130,35%. Dopo quest’ultima
Provincia, si allinea quella di Varese (15,85% del primo tasso e 117,78% del
secondo). La Provincia piu giovane si ravvisa quella di Sondrio (primo segnalatore,
14,42%, secondo 94,96%). Per le aree urbane, il carico delle persone pin produttive
e maggiore nelle Provincie di Sondrio, di Bergamo, di Varese e di Milano.
Nell’insieme della Regione, la senilitd della popolazions emerge per le aree semi-
rurali, seguite da quelle rurali. L’area semi~urbana é riserva di gioventu.

Fra I'81 e il ‘91 vediamo crescere l’invecchiamento in tutte le zone. Tale
caratteristica si definisce, con piu chiarezza, confrontando il ‘71 al “91, La tendenza
si accentua, nel ventennio, per 1’area semi-rurale.

7. La densitd della popolazione si determina, rapportando 1’'ammontare della
popolazione alla superficie territoriale complessiva. Essa risente di tutte le cause di
vario ordmne che influiscono sul grado di popolamento. Si tratta, per lo piu, di cause
geografiche (orografia, idrografia, altitudine, caratteristiche climatiche, ecc.) ed altre
di ordine demografico, sociali ed economiche (fra cui annoveriamo lo sviluppo
relativo dell’agricoltura o dell’industria; La vicinanza a localita commerciali come 1
capoluoghi di Regione, a localita termali e tumnstiche, ecc.). La densita, esaminata
per fasce di comuni, € importante perché illumina la sintesi delle mterrelazioni che
legano la vita e I'evoluzione della popolazione di un comune. Infatti i fenomeni
demografici naturali, dipendono dalla densita ed analogamente influenzano i fattori
sociali, quali le migrazioni. Si analizza la densitd totale (cioé relativa all’intero
territorio) e non quella riferita soltanto al territorio prettamente abitabile, non
esistendo, per i comuni, la distinzione fra le due densita, ecumenica ed anecumenica.

L’ area rurale dei comuni lombardi manifesta un’alta densita, al *71, nel territorio
di Brescia, seguito da quello di Mantova e di Bergamo {Tav. N°5). Bassa risulta
nella Provincia di Milano e di Como. Al 1981 ed al 1991, essa ¢ aka, negli
hinterlands di Cremona, seguiti da quelli di Pavia e di Sondrio.

I comuni dell’ordine semi-rurale palesano elevati tassi di densita, al ‘71, neile
Provincie di Brescia, di Mantova, di Cremona, di Bergamo e di Milano. Pit basse
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cifre si ravvisano nei territori di Sondrio e di Varese. All’81 ed al *91. la Provincia
di Mantova detiene piil alti valori. In un ordine decrescente di cifre, vengono,
successivamente, le densita di Cremona, di Brescia, di Pavia, di Milano. Sondrio nei
due ultimi censimenti, ha la piit bassa densita. Nel complesso, sia la fascia rurale,
sia quella semi-rurale, denunciano un regresso nella loro densita. '

Fra i comuni semi-urbani, al ‘71, la densita maggiore si riscontra net comuni del
milanese. Segue la fascia dei comuni del varesotto e del comasco. Fra il “71edil 9]
si accentua la densita, neile predette Provincie ed in pin in quella di Bergamo, di
Brescia. Cala la densita, seppur lievemente, in quel di Sondrio, di Pavia, di
Mantova, di Cremona, anche se al ‘91 vi si accenna una lieve ripresa, a seguito della
mobilita territoriale della popolazione. Nel complesso i comuni dell’area semi-
urbana accrescono la loro densita.

Per ’area urbana rileviamo, inevitabilmente, livelli pin alti di quelli, fin qui
intravisti. Bassa ¢ la densita nella Provincia di Sondrio; la piil alta si ravvisa in
quella di Milano. Al 1971, alti livelli, oltre nel milanese, si riscontrano nel varesotto,
nel bergamasco, nel comasco ¢ nel bresciano,

Al 1981, ed al 1991, (anche se con minore cadenza nell’'ultimo decennio), la
densita dei comuni urbani tende a ribassare e ¢io, come si & visto, a vantaggio della
fascia semi-urbana. Specie le correnti migratorie che, inizialmente (intorno agli anni
settanta) si concentrano nei comuni capoluoghi di Provincia, nel decennio e, specie,
nel ventennio successivi, si spandono nei comuni intermedi, per lo piu semi-urbanti,
giti a corona attorno ai capoluoghi da dove le correnti di mobilita interna si
dipartono’ .

Nel 1991, la pit: bassa densita, oltre nella Provincia di Sondrio, si ravvisa nel
circondario di Brescia.

Nel complesso della Regione rileviamo una tendenza alla crescita della densita,
nella Provincia di Varese, di Sondrio, di Como, di Brescia, di Bergamo. La
Provincia di Milano ha un’alta densita iniziale che cresce all’81, a seguito dei
movimenti migratori che si concentrano, soprattutto, nei capoluoghi, Si abbassa nel
‘91, perché la popolazione dei nuovi arrivati si diffonde nel territorio.

Nel complesso lombardo, la densitd tende a crescere fra il “71 e 1’81 e si
mantiene stazionaria fra 81 ed il ‘91. Aumenta nella zona semi-urbana; regredisce
netle altre aree.

8. L’evoluzione naturale di una popolazione tiene conto deli’andamento della
natalita (componente positiva dello sviluppo di una popolazione) ¢ di quello deila
mortalitd (componente negativa deila dinamica di una popolazione). La differenza
fra la prima e Ia seconda esprime il saldo naturale di una popolazione che sintetizza

*Bruno V. (1993).
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la vitalita intrinseca della capacita di una popolazione di perpetuarsi nel tempo. La
natalita ¢ la mortalita vengono analizzate con attenzione nelle fasce dei comuni
rurali ed urbani, perché da essi scaturisce 1’interpretazione della dinamica, passata e
futura, delle popolazioni che vi risiedono.

Nel censimento, 1971, per la zona rurale dei comuni, osservati per l'intera
Regione, si manifesta una stazionarieta nell’evolversi della popolazione, in quanto la
natalita genetica &, all’incirca, uguale alla mortalitd generale {Tav. N°6).

La Provincia di Bergamo manifesta pin alta natalita ¢ piti bassa mortalita; segue
la Provincia di Milano. Il decremento maggiore del saldo naturale si acclara nella
Provincia di Pavia; Segue la Provincia di Sondrio ¢ quella di Cremona. Nel terntorio
di Sondrio si riscontra un piil basso tasso di natalitd, con uno di mortalita, secondo
rispetto a queilo di Pavia. La Provincia di Mantova, si posiziona terza dopo quella di
Bergamo e di Milano, per la mortalita; Si mette quarta (in una graduatoria di valori
decrescenti), per la mortalita, dopo il territorio di Pavia, di Sondrio e di Cremona, Si
ha crescita naturale di popolazione nelie Provincie di Bergamo, di Brescia, di Como,
di Mantova e di Milano.

L’area semi-rurale dei comuni, osservato nell’insieme regionale, definisce una
crescita di popolazione, sia pure ridotta. Per la natalita, le Provincie si collocano, al
primo posto per Brescia, seguita da quella di Bergamo, dalle altre di Sondrio, di
Mantova, di Como e di Milano. Nel predetto gruppo, la natalita piu bassa si
riscontra negli hinterlands di Varese e di Pavia. Per la mortalita si appurano relativi
alti tassi, in quelli di Pavia e di Cremona. Nel circondario di Pavia, di Varese e di
Cremona, la mortalitd supera la natalita. Nella Provincia di Milano si verifica un
incremento di popolazione, scarso (inferiore al 2%o ab.).

L’insieme semi-urbano presenta incrementi di popolazione intorno al 7% ab. per
Iintera Regione, con una natalitd quasi il doppio della mortalitd. Incrementi di
popolazione si avvalorano in quasi tutte le Provincie, eccetto che in quella di Pavia,
dove le unita demografiche subiscono una diminuzione del 2.5%o ab. Stazionaria si
palesa la dinamica della popolazione della Provincia di Cremona. In una gradunatoria
di valori decrescenti, troviamo, per la natalita, la Provincia di Bergamo con nascite
pari a 18,32%o ab.; seguono le circoscrizioni di Sondrio, di Brescia e di Milano. La
mortalita si allinea alta nella Provincia di Pavia ¢ di Cremona. Nel circondario di
Milano, si ravvisa una natalitd del 16.91%o ab., una mortalita del 9,05%0 ab. ed un
tasso d’incremento del 7,86%o ab.

La fascia dei comuni urbani presenta incrementi di popolazione. Si ha,
nell’insieme regionale, una nataliti del 14,62%o ab. inferiore a quella deli’area dei
comuni semi-urbani e superiore ai comuni rimanenti delle aitre due aree. La
mortalita vi si manifesta piil bassa di tutte le altre zone, anche perché in essa ¢, di
norma piti favorevole la struttura per etd, ove predominano giovani ed adulti meno
soggetti alle morti. La natalita appare pit alta nelle Provincie di Varese, di Brescia,
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di Sondrio, di Como e di Milano. La mortalita generica emerge pit alta nei territori
di Mantova e di Pavia. Stazionaria & I’evoluzione della popolazione di Cremona, di
Mantova e di Pavia. Al ‘71, fra i comuni urbani, crescono, particolarmente, le
popolazioni del varesotto, del milanese e delle circoscrizioni d Sondrio e di Brescia.

Nel complesso, hanno alta natalita, le Provincie di Bergamo, di Sondrio, di
Brescia, di Varese, di Como, di Milano. la mortalita é relativamente bassa, nel
circondario di Milano, di Bergamo, di Varese, di Brescia. E’ alta nelle Provincie di
Pavia, di Mantova, di Como e di Sondrio. Stazionaria si manifesta la popolazione di
Cremona ¢ territorio. Decrescono le unita demografiche del circondario di Pavia.
Crescono quelli degli hinterfands di Bergamo, di Varese, di Brescia, di Milano, di
Sondrio. Al 1971, manifestano un evoluzione demografica, naturale in crescita, i
comuni semi-urbani, seguiti da quelli urbani.

9, Al 1981, i comuni rurali denunciano un netto regresso demografico, soprattutto
perché diminuisce la natalitd generica (Tav. N°7).

Bassa natalita si riscontra nei comuni delle Provincie di Pavia, di Bergamo e di
Brescia. Alta si accerta la natalita del territorio di Cremona; Segue quetlo di Sondrio
e di Como. La mortalita generica si appura sostenuta nella Provincia di Pavia, cui
segue quella di Bergamo e quella di Cremona. Il saido naturale ¢, altamente
negativo, in quel di Pavia ed in quel di Bergamo.

I comuni dell’area semi-rurale, manifestano decrementi, intorno al 4%e ab., pill
dei comuni rurali, a seguito di una bassa natalita. Incrementi del saldo naturale si
ravvisano solo nelle Provincie di Bergamo, di Brescia, di Sondrio. Il pavese ¢ in
netto regresso demografico, al 10.42%0 ab. Poco meno del 5%o ab. si avverte il
regresso del milanese, del varesotto e della Provincia di Mantova. La natalita e
elevata a Bergamo e Provincia; Si mantiene sostenuta nel circondario di Sondrio, di
Brescia, di Milano. La mortalita detiene tassi alti nel pavese, nel milanese; Bassi nel
bresciano.

1 comuni semi-urbani costituiscono, nell’81, I’area con maggiore progresso
demografico, dovuto ad una sostenuta nataiita. La piu alta natalita si ravvisa nelle
Provincie di Bergamo, di Sondrio, di Brescia, di Como, di Milano, di Varese. La
mortalita, & manifestamente alta nelle Provincie di Pavia, di Cremona e di Mantova.
11 regresso di popolazione emerge nelle suddette tre Provincie.

L’area dei comuni urbanmi, all’81, manifesta, se pure di poco, un regresso
demografico. Natalita alta riscontriamo nell’insieme di Sondrio (11,02%o ab.), cui
segue il varesotto (9,13%. ab.). Valori intomo all’8%o ab. si rivelano nelle Provincie
di Como, di Brescia, di Bergamo, di Milano. La mortalita ¢ alta in quel di Pavia, in
quel di Mantova, in quel di Cremona. Nella Provincia di Milano si manifesta una
natalita dell’8,05%e ab.; Una mortalita del 9,18%o ab.; Un regresso demografico
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dell’1,13%o ab., lievemente supetiore a quelio del varesotto, pari allo 0,37%o ab.
Sondrio ed i suoi nove comuni urbani, palesano incrementi di popolazione. ‘

L’intera Regione presenta, ali’81, una natalitd ed una mortalita generica intomo
al 9%o ab., con un lieve regresso demografico dell’0,08%o ab. che mantiene,
grossomodo, stazionaria, la popolazione. Nell’insieme dei vari comuni, si nota
elevata natalita, nelle Province di Sondrio, di Bergamo, di Brescia e di Como. La
mortalita emerpe alta in quel di Pavia, di Cremona, di Mantova. Il milanese cresce,
per fatti naturali, delio 0,15%e ab. Vi mantiene una natalita generica dell’8,92%o ab.,
ed una mortalita dell’$,77%o ab.

Nel decennio, 71-"81, riscontriamo una regressione defla popolazione, nelle aree
rurali e semi-rurali. L’area urbana, cresce nel primo periodo; decresce nel secondo
periodo. L’area semi-urbana mantiene il suo progresso demografico, seppure in
maniera attenuata. :

10. Al 1991, la natalita generica appare alquanto elevata, fra i comuni rurali del
cremonese e del sondrine (Tav. N°8). ,

Essa si mantiene pill bassa nel pavese e nel bresciano. La mortalita generica
manifesta alti dati nelle Provincie di Cremona e di Brescia. Nell'insieme, la
mortalita, con valori del 14,63%o ab., supera la natalita, il cui tasso é del 12,32%e
ab., determinando un decremento di collettivita demografiche del 231%. ab. 1l
maggiore decremento si ravvisa nel territorio di Brescia, seguito da quelli di
Cremona. In progresso emergono i comuni rurali del sondrino.

L’area semi-rurale palesa alta natalita nel varesotto. Valori di circa il 10%o ab.,
si osservano nelle Provincie di Como, di Bergamo, di Brescia. Nell’area milanese si
ravvisa una natalita dell’8,03%o ab. Incrementi di unith demografiche si avvertono in
quel di Brescia ¢ in quel di Varese. Nella prima abbiamo una mortalita generica, di
poco meno del 9%o ab., e nella seconda, di poco piu del 12%o ab. Decrementi di
rilievo si ravvisano nell’area pavese, ove si nota un’alta mortalita. La fascia dei
comuni semi-rurali, evidenzia un decremento medio di quasi il 5% ab.

Nella zona semi-urbana si riscontra un incremento di popolazione, dovuto a
fattori naturali, con una natalita lievemente inferiore al 10%o ab. e con una mortalita
di quasi il 9%o ab. Incrementi delle unita demografiche si nscontrano in quasi tutte le
zone, eccetto quelle di Cremona, di Mantova e di Pavia. Nel sondrino e nel bresciano
si manifestano i pit piccoli incrementi. La natalita pm elevata si accenira nel
varesotto, Con dati, di poco inferiori al 10%s ab., si hanno tassi nelle altre Provincie,
eccetto che, nel cremonese, nel mantovano e nel pavese, in cui le cifre limitano
appena 1'8%o ab. La mortalita generica ¢ la piu elevata nella Provincia di Pavia, cui
segue quella di Mantova e I'altra di Cremona. Nella Provincia di Milano si denota
un incremento dell’1,11 %o ab.
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I comuni dell’area urbana denunciane un decremento del 2.96%. ab., con una
mortalita di poco superiore al 10%o ab. ed una natalita generica, appena inferiore
all’8%o ab. T decrementi si riscontrano, nel ‘91, in tutte le Provincie accetto che in
quella di Sondrio. Vi & un accentuato svuctamento naturale in quel di Varese, in quel
di Pavia, negli altri di Mantova e di Cremona. Vi si riscontrano nelle predette
quattro circoscrizioni alta mortalita ¢ bassa natalita. Tl tasso di mortalita piu aito si
ravvisa, nella provincia di Pavia; quello pilt basso nel sondrino. La natalita piu
bassa nel varesotto ed ¢ aita nel sondrino.

Nel complesso di tutti i comuni, il 91, ravvisa una decrescenza naturale dei
lombardi, seppure in minore misura (tasso pari all'1,03%o ab.), a causa di una
mortalita un po' sostenuta (poco meno del 10%s ab.) ed una natalita non elevata
(poco piu dell’8%o ab.). Incrementi di popolazione si accertano nel bergamasco, nei
sondrino, nel varesotto. A Milano e Provincia, la natalita & appena un po' piv
dell’8%o ab.: Ja mortalita vi ha un tasso del 9,05%o ab.; Bassa natalita ed elevata
mortalita si accerta nella Provincia di Pavia, di Mantova ¢ di Cremona. Con
riferimento alle singole zone, anche il ‘91 palesa una maggiore vitalita demografica
neli’area dei comuni semi-urbani.

Nel raffronto, fra il ventennio, *71-°91, vi si manifesta un incremento nelle fascie
semi-urbane, anche se con un’attenuazione nel tempo; Un calo delle altre aree,
specie di quella semi-rurale.

11. 1l dinamismo demografico sottosta al movimento naturale della popolazione, ma
risente anche dei movimenti migratori, interni ed esteri. Il movimento migratorio
interno & importante, specie per una Regione altamente industrializzata qual’é la
Lombardia. Infatti i comuni lombardi richiamano parecchia gente sia dalla
medesima regione, sia da altre regioni d’Italia. Vi ¢ la tendenza, specie nelle persone
delle eta attive, di dirigersi dalle forme depresse del Paese, verso i comuni della
Lombardia per una maggiore possibilita di occupazione e di guadagno.

Al 1971, gli immigrati dall’intemno palesano alti tassi d’immigrazione intema,
nella fascia dei comuni rurali, nefla Provincia di Milano (Tav. N°9).

In ordine decrescente, seguono i tassi d’immigrazione della Provincia di
Mantova, di Brescia, di Cremona e di Pavia. L’emigrazione interna, ¢ioé i cancellati
dei smgoli comuni della Lombardia che si riversano in altri comuni della stessa
regione o di altre, risuita alta nel territorio di Bergamo, cui segue quello di Mantova,
di Pavia, di Milano e di Cremona. 1 saldi sociali mtern, per 1 comuni rurali,
emergono negativi, nel complesso della Regione. Vi &, infatti, un tasso di
immigrazione di poco pil del 25%o ab., mentre quello d’emigrazione del quasi il
40%o ab. Il saldo sociale intemo si accerta di quasi il 15%o ab. Saldi positivi, cioé
immigrati che superano gli emigrati, si verificano nelle Provincie di Milano = di
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Brescia. Saldo negativo piu alto si denuncia in quel di Bergamo, cui segue quelio di
Sondrio.

L’area semi-rurale mostra un bilancio negativo, nell’insieme della Regione, di
poco pint del 2%o ab. [ tassi d’immigrazione sono elevati, nel circondario di Milano,
cui segue quello di Mantova, di Cremona, di Pavia, di Brescia. I cancellati per altri
comuni dell’inteme raffigurano delle cuspidi, nella Provincia di Milano, di Pavia, di
Mantova, di Cremona. Saldi positivi si verificano nell’hinterland di Milano ed in
quello di Brescia, come per i comuni rurali. Altri saldi migratori negativi si
ravvisano nei territori di Sondrio e di Como.

L’area semi-urbana presenta un bilancio attivo di migrazione interno. Infatti gl
immigrati emergono, per poco pit del 32%o ab., mentre gli emigrati raggiungono
poco piu del 26%o ab. Siha un incremento di popolazione, per movimento interna, di
quasi il 6%o ab. Gli immigrati sono pitt elevati, negli hinterlands, di Varese, di
Como, di Mantova, di Pavia, di Milano. 11 ricambio di popolazione, assicurato da un
fluire e da un rifluire ha saldi attivi dappertutto, tranne che nel territorio di Sondrio.
In quel di Varese ed in quel di Como si verificano alti saldi di migrazione interna.
Gli emigrati verso aitri comuni mostrano alti tassi di emigrazione nella Provincia di
Varese, di Como, di Pavia, di Mantova, di Bergamo e di Milano.

L’area urbana si caratterizza, nel 1971, da un tasso d’immigrazione di poco pilt
del 27%o ab., con un’emigrazione di poco piti del 25%o ab. Siha un bilancio attivo di
quast il 2%o ab. I tassi d’immigrazione sono alti nella circoscrizione di Mantova, di
Varese, di Brescia, di Como. Bilancio migratorio interno negativo si ravvisa in quel
di Cremona ed in quel di Sondrio. L’emigratorieta intema si manifesta alta, per i
comuni urbani, nel circondario di Sondrio, di Brescia di Mantova, di Como. La
popolazione che entra supera, di gran lunga, queila che esce nelle Province di
Mantova e di Varese.

L’insieme della popolazione lombarda per il complesso dei comuni di qualunque
area, denuncia un tasso d’immigrazione di quasi il 30%o ab., con uno di emigrazione
di poco piu del 26%o ab. Si ha una crescita di popolazione per il solo movimento
sociale interno di poco pil del 3%o ab. I tassi d’immigrazione intemna, per tutti i
comuni lombardi, emergono, al ‘71, elevati nella Provincia di Varese, di Como, di
Mantova, di Bergamo, di Milano ¢ di Brescia. I tassi d’emigrazione sono elevati in
quel di Varese ed in quel di Mantova. Bilanci negativi si palesano nel territorio di
Sendrio ¢ di Cremona. Negli hinterlands di Varese e di Como si accertano 1 piu alti
saldi migratori interni, positivi.

L’incremente di popolazione & sostenuto a seguito del moto interno delle
migrazioni, nei comuni dell’area semi-urbana. Si mantiene positivo anche nell’area
urbana. 8i perde popolazione nei comuni dell’area semi-rurale e soprattutto nell’area
rurale.
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12. Al 1981 i comuni rurali denunciano, in Lombardia, un alto tasso d’immigrazione
nelle Provincie di Brescia, di Pavia, di Como e di Cremona (Tav. N°10).

L’emigratorieta interna & elevata nel territorio di Cremona, in quello di Bergamo,
di Como, di Brescia. I bilanci migratori interni negativi sono di circa it 6%o ab. per
tutta [’area, a causa dello spopolamento delle campagne. Pitt alti indici si ravvisano
negli hinterlands di Cremona e di Bergamo.

La zona semi-rurale palesa alti tassi d’immigrazione nelle Provincie di Varese, di
Milano, di Pavia e di Cremona. L’emigratorieta intema & elevata in quel di Milano,
in quel di Varese, in quel di Bergamo. Si ha un saldo migratorio negativo in quel di
Bergamo. I saldi positivi sono nelle rimanenti Provincie. Il maggiore differenziale
positivo si ravvisa nel circondario di Varese; segue quello di Pavia e di Milano. La
fascia dei comuni semi-rurali, manifesta un incremento di popolazione di quasi il
4%o ab. : :

L’area semi-urbana denuncia un alto tasso di immigrazione nelle Provincie di
Pavia, di Milano, di Varese, di Como. Il tasso d’emigrazione si mantiene elevato
nella circoscrizione di Varese, di Como, di Bergamo, di Pavia. Nel complesso la
zona semi-urbana dei comuni lombardi, denota, nell’81, un incremento interno di
quast il 5%o ab., con un livello non piccolo d’immigratorietd globale.

¥ comuni urbani palesano una sostenuta immigratorieta interna, nel circondario di
Como; Segue quello di Sondrio, quello di Mantova e di Bergamo. L’emigratorieta
risuita piena nella Provincia di Milano, in quella di Varese, in quella di Bergamo, di
Como. I differenziali fra i due tipi di tassi sono negativi, in cinque Provincie su
nove, Nell’hinterland di Milano, si nota il maggiore saldo negativo ed & pari a quasi
il 7%o ab. L’area urbana perde popolazione come 1’area rurale ed ha un bilancio di
migrazione di poco pit del 4%. ab.

Nel complesso dei vari comuni, 1’81, si presenta positivo, nella Regione in
oggetto, perche il flusso di popolazione che vi si dirige supera il riflusso che se ne
diparte. I tassi d’immigrazione sono elevati netla zona di Como, seguita da quella di
Varese, di Bergamo e di Mantova. L’emigratorietd é non indifferente in quel di
Varese, in quel di Milano, di Como ¢ di Bergamo. I saldi sono positivi dappertutto,
tranne che nella Provincia di Milano, da dove, nell’81, 1a gente, per lo pit, si diparte
per espandersi verso altre zone della medesima Lombardia o di altre Regiomi. La
Provincia di Pavia tende a recuperare gente ed, infatti, il differenziale positivo di
migrazione mtemna & il pii elevato di quello degli altri aggregati di popolazione.

Nel decennio ‘71-°81, si riscontra un rallentamento nella crescita della
popolazione, pur non mancando ’apporto delle migrazioni inteme. Le aree estreme,
rurali ed urbane perdono gente mentre se ne avvantaggiano le zone intermedie, semi-
rurale e soprattuito semi-urbana.
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13. Al 1991, la fascia rurale dei comuni lombardi palesa aiti tassi d’immigrazione
nella Provincia di Cremona ed in quella di Brescia (Tav. N°11).

I tassi di emigrazione sono elevati in quel di Cremona, in quel di Pavia ed in quel
di Brescia. I bilanci negativi, dappestutto, sono di un certo rilievo nel circondario di
Pavia, di Brescia e di Cremona. Nel complesso si avverte un Tegresso demografico
del quasi 6% ab.

Nella zona semi-rurale, i tassi d’immigrazione sono elevati in quel di Varese, di
Pavia, di Milano, di Cremona. L’emigratorieta, si mantiene elevata nelle zone di
Varese, di Pavia, di Como e di Bergamo. A Milano ¢ Provingia si verifica un quasi
30%o ab. d’immigrati mterni ed un buon rifluire di popolazione del quasi 18%o ab. Si
ha un saldo positivo del quasi 12%o ab. 1 saldi positivi sono elevati, anche, in quel di
Cremona ed in quel di Pavia, Nel complesso I'area semi-rurale s’incrementa di
popolazione, per un moto interno di essa, con un tasso pari a quast il 6%o ab.

La zona semi-urbana si caratterizza con quozietiti d’immigratorieta elevati in
quella di Pavia, di Varese, di Como, di Milano. I! riuscire della gente si presenta,
rispetto alla popolazione residente, sostenuto nell’area di Varese, di Pavia, di Como,
di Milano. I pill elevati differenziali si accertano nei territori di Pavia, di Cremona,
di Como, di Milano. L’area semi-urbana prende gente, a seguito della migrazione
interna, perché il fluire supera il rifluire e da luogo ad un bilancio positivo del 5,1%o0
ab.

La fascia urbana, manifesta alti tassi d’immigrazione, nelle zone di Bergamo, di
Mantova e di Como. Nel milanese si verifica un’immigratorieta del 16,93%0 ab. 1
quozienti d’emigrazione intema emergono elevati nell’area di Milano, di Mantova, di
Como, di Bergamo, di Varese. Le differenze migratorie sono negative in ogni dove,
con accentuazione nella Provincia di Milano, di Mantova, di Como. Nel suo insiemne
Iarea urbana dei comuni lombardi perde popolazione, a seguito del movimento
gociale infemo.

Nella somma dei comuni, verifichiamo, un aito tasso d’immigratorietd interna, in
quel di Como, in quel di Pavia, in quel di Varese. L’emigratorieta si presenta alta a
Milano e Provincia, in quel di Varese, in quel di Como. Nel complesso la
popolazione lombarda, al “91 tende a manifestarsi con un lieve incremento.

Nel ventennio, “71-'91, si riscontra un rifluire di popelazione dalla zona rurale e
da quella urbana verso i comuni di dimensione intermedia, semi-rurali e semi-urbani,
che tendono ad incrementarsi. Si pud pensare che, dopo il ‘71, si sia verificata in
Lombardia, come in altre parti d’Italia, una migrazione estera degli extracomunitari
e di quelli dell’Est, che iniziaimente tendeva a concentrarsi nelle aree urbane.
Successivamente, naturalizzandosi italiani, si sono diffusi, con le correnti di
migrazione intera, nei medi centri di Provincia, al fine di soggiomare in un alloggio
decente ed a pii buon mercato e, trovando un lavoro in loco, o nei comuni urbani
pitl grossi cui recarsi, ogni mattina, attraverso un continuo movimento pendolare.



1861 LVLSI QUOIZEIYISSE|D

59'0+ R 2g'lg E8't- ib'ee vo'zL or's+ 6a'61 66'V2 156+ 2161 89'¥2 £2's- 10'z22 '3 EB{pIeguoy
g8g'et 85°22 96'v2 150~ 8’02 166t 6E'b+ 16'eT 9e'se 29'G+ LL'oe 6E'9E - - - asalep
zg'0+ GG'GY 21’91 65'0- £6'11 a6'al L+ 1o'v1 ar'sgl 6E'1+ 1S'%1 a6'Gl - §0°21 G0t olipuog
LG+ FAN T4 82'¢e 00~ 'z vl argly 9e'z2 ar'ec 18’6+ a5'te iE'ee 6l'gb— 18°08 28 EMES
612 68°22 0{'02 ve'L- A £6'91 9’6+ 8.'02 ve'ae G HI+ 56214 E1'62 - - - Queliy
16kt 91’61 Lo'1e ere- vZ'E2 1ree A % ol | 8g'6L oo+ ig'st 1£'22 - - - erojuepy|
Z6'k+ 05°G1 2r'og £L'o- ce'pl 09'cl 92'Lt ta'st 0£'ee og'olL+ E2'721 6£'82 gr'el- B9'EL 9z'cs euoLwaID
ev'et 61z LE'SE Fr g2'ce 20'02 EQ'9+ 1g'ie ve'/e ve'et BE'ZZ c9'se v - N 658 alos;
oler 16'91 LO'61 091~ £9'61 £0'81 El'pt 9.'s1 68'61 050+ gL'al 29'gl ol'az- ve'8b ve'ze E1531g]
oB'g 6561 6822 29'0~ 06'le 8c'le 2q'et 06’8l 22'ee R b 2402 r2'e2 ps2- £9°L 60's owebiag
%S T%dPT T %dPl|  "%dAS  T%API udPl]  %diS  ~%dP3 “NdRlf  C%dIS  “%dI “bd 3l *%dNS “%dr3 “adifl e{unoid

AWI0L euedin eueqin lwag gjeIng jwag m_m:._m—
- TToN'AVL - [ tes] ouuy]
EiprequIoT

eljap s12uInoid 8] ad “Eiljednt a gyueqIn ip 1ssep fad oo i3p (% d1s) owsiu) oucielBiy opjes tap 2 {3 4/03) iNWoo e Jad ejEauR 19P ‘(2 L3 IUNWOS 1N Bp nas| |6ap uojea



28

Comunque il moto intemo della popolazione lombarda denuncia la tendenza ad
uscire dalla zona rurale, per lo piu formata da piccoli e piccolissimi aggregati di
popolazione, nonché ad allontanarsi dai grossi centri urbani, ove la vita si presenta
piu stressante e pil dispendiosa, per risiedere nei comuni delle fasce itermedie,
semi-rurali (con un intorno di 5.000 ab. ed oltre) e semi-urbani (con un intorno di
10.000 ab. ed oltre).

14. 11 movimento migratorio estero ¢ particolarmente importante per il nostro Paese.
Infatti, le nostre Regioni perdono popolazione perché vi si sviluppano correnti di
emigrazione. Negli ultimi decenni, I'Italia essendo divenuto un territorio
industrializzato é diventata, altresi, una nazione d’immigrazione. Nei tempi recenti
abbiamo assistito all’immigrazione di negri e di mussulmani {questi ultimi, in
particolare, dalla Tunisia) e di elementi dall’Est-Europeo. Tali elementi, finche non
risultino naturalizzati, alimentano I'immigrazione estera, specie in occasione dei
censimenti e, formati da elementi di entrambi 1 sessi, si portano, come si € visto nel
precedente paragrafo, inizialmente, net centri urbani ¢ semi-urbani, per diffondersi,
successivamente, in altre fasce, semi-rurali ¢ rurali, in uno sforzo di adattamento e
riadattamento.

Al censimento del 1971, nei comuni dell’area rurale, troviamo quote
d’immigrazione nelle Provincie di Bergamo, di Cremona ¢ di Pavia (Tav. N°12).

Si rileva un lieve flusso d’emigrazione verso I’estero, in partenza dalla Provincia
di Mantova. Nel complesso si ravvisa un’immigrazione dello 0,13%0 ab. ed
un’emigrazione dello 0,04%o ab. Si ha un saldo positivo (immigrati meno emigrati)
per intera fascia rurale lombarda, del quasi 10%. ab.

Nell’area semi-rurale, I'immigrazione estera ¢ alta nelle circoscrizioni di Sondrio,
di Brescia, di Bergamo, di Como, di Mantova, di Pavia. L’emigrazione verso
Iestero ha punte elevate nei territori di Varese, di Bergamo, di Brescia, di Sondrio ¢
di Mantova. In quasi tutte le Provincie gl immigrati superano gh emigrati. In quel di
Varese si riscontra un bilancio negativo. I saldi positivi sono alti nel sondrino, nel
bresciano, nel comasco. In quel di Milano si ravvisa un leggero saldo attivo
(+0,02%o ab.). Nell’insieme dei comuni semi-rurali s’incrementa la popolazione (con
um buon 0,33%o ab.) e si perdono unita demografico (un 0,13% ab.). 11 differenziale
attivo netto & 0,20%. ab.

Nella compagine semi-urbana dei comunt lombardi, si riscontra alto tasso
d*iscritti derivanti dall’esterno, nella Provincia di Sondrio, cui segue quella di
Varese, di Bergamo, di Como e di Brescia. Il riflusso di popolaziene verso |’estero,
si presenta, relativamente sostenuto, in quel di Sondrio, di Varese, di Bergamo, di
Como, di Brescia. L immigrazione estera supera I’emigrazione, in tutte le Provincie,
con picchi in quella di Varese, di Brescia, di Como, di Bergamo, di Sondrio. Nella
Provincia di Milano si verifica uno 0,58%e ab. d’immigrati; Uno 0,18%. ab. di
emigrati ed un incremento attivo dello 0,40%o ab. Nel complesso dell’area si accerta
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un’immigrazione di quasi 1'1%o ab. ed una perditandi popolazicne per I'estero dello
0,34%o ab., con un incremento netto di unita demografiche dello 0,63%o ab.

Nella zona urbana si accertano picchi d’immigrazione in quel di Varese, di
Como, di Sondrio, di Brescia. L.’espurgo di popolazione avviene con rilevanza, nel
territorio di Sondrio, di Como, di Milano, di Varese. In quel di Milano si registra un
ingresso di popolazione pari all’1,13%o ab. ed un’useita dello 0,67%o ab. Si ha un
saldo attivo dello 0.46%c ab. Si nota un decremento di elementi soitanto
nell’hinterland di Cremona. Incrementi di popolazione migrata si avvertono, con piu
evidenza, in quel di Varese, di Brescia, di Mantova, di Bergamo. La zona urbana ha,
al 71, un incremento di unita demografiche pari ail’],15%o ab. con un decremento
dello 0,62%o ab. 11 differenziale attivo netto & dello 0,53%o ab.

Per le singole Provincie € per tuite le aree, urbane e rurali, gli iscritti dall’estero,
risultano elevati nelle Provincie di Sondrio, di Varese, di Como, di Bergamo e di
Brescia. I cancellati per 1’estero mostrano punte pitl spiccate mn quel di Sondrio, in
quel di Milano e di Varese, in quel di Bergamo ¢ di Como. A Milano e Provincia st
verifica un quasi 1%o ab. di immigrati e poco pit di meta di cancellati per Pestero. 1
saldi sono tutti positivi e risultano alti a Varese e Provincia, in quel di Brescia, di
Como, di Bergamo, di Sondrio. Nell’insieme lombardo si verifica un 0,99%e ab.
d’immigrati. T cancellati emergono per quasi meta. Al 1971, acquistano rilevanza
I’immigrazione dall’estero (rispetto a quelli che se ne dipartono) in tutte le zone e
soprattutto nelle aree semi-urbane ed urbane.

15. Al 1981, i quozienti d’immigrazione sono di un certo rilievo, nelia fascia rurale
dei commi, in quel di Brescia, in quel di Pavia, in quel di Sondrio {Tav. N°13).

Vi & emigratorieta nel territorio di Sondrio. Nel complesso, la zona rurale
acquista popolazione per 0,67%o ab. e ne perde 0,42%o ab. Si ha un incremento di
popolazione dello 0,45%o ab.

I comuni semi-rurali, manifestano un’immigrazione di rilievo negli hinterlands di
Varese, di Sondrio, di Como, di Bergamo. L’emigrazione verso |’estero, si ravvisa,
con pitl accentuazione, in quel di Bergamo, di Sondrio, di Como. Saldi positivi si
notano dappertutto, tranne che nelle Provincie di Bergamo e di Pavia. I piu alti
incrementi si accertano in quel di Varese, di Como, di Sondrio, di Brescia. Per tutta
I’area semi-rurale, si riscontra un’immigrazione dello 0,49%o ab., con una perdita
demografica dello 0,29%o ab. ed un incremento di unita i popolazione, pari allo
0,20%. ab.

La zona, semi-urbana, dei comuni palesa un’immigratorieta dall’estero, con
valori di rilievo in quel di Varese, in quel di Sondrio, in quel di Como, in quel di
Mantova. L emigratorieta si riscontra degma di nota, nel circondario di Varese, di
Como, di Bergamo, di Mantova. Le unitd demografiche sono n aumento in ogni
Provincia, specie in quel di Varese, di Sondrio, di Pavia. Nel territorio di Milano st
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accerta un’immigratorieta dello 0,62% ab. ed un’emigratorieta delio 0,36%o ab., con
un differenziale attivo dello 0,26%o ab. Nel complesso si ha un’immigrazione pari
allo 0,74%o ab. ed un’emigrazione pari ailo 0,41%o ab. L’incremento di popolazione
& dello 0,33%o ab.

La fascia urbana dei comuni & di spicco nel milanese, nel varesotto, nel sondrino,
nel comasco. T cancellati per Iestero, sono 1,30%o ab., nella Provincia di Sondrio;
Segue quella di Milano e di Como. Tutte le circoscrizioni acquistano popolazione,
specie in quella di Milano, di Pavia, di Brescia, di Mantova. Nell’insieme 1 comumi
urbani manifestano iscritti anagrafici, provenienti dall’estero, per quasi il 2%e ab. Se
ne cancellano, perché partono per 1’estero, poco meno dell’1%o ab. Si ravvisa un
incremento netto dello 0,75%e ab.

Nel complesso delle varie Provincie si palesa immigratorieta dall’estero, con piu
spicco, in quello di Milano, di Varese, di Sondrio, di Como, di Bergamo.
L’emigratorieta verso altri Paesi, & di rilievo, nel territorio di Milano, di Sondrio, di
Varese, di Como. Bilanci positivi, degni di nota si denunciano nelle varie zone del
varesotto, del milanese, del pavese, del bresciano. Nell’ingieme si ha immigratorieta
dell’1,16%e ab., accoppiata ad un’emigratorieta dello 0,65%o ab. L’incremento, al
netto, & dello 0,51%o ab. AI'81 si manifesta un ripopolamento, a seguito della
migrazione estera, di tutte le zone, specie la rurale e la urbana. Se raffrontiamo il
decennio, ‘71-'81, avvertiamo che questo ripopolamento si verifica maggiormenie
nelle due zone predette.

16. Al 1991, gli iscritti dall’estero, nella fascia dei comuni rurali, sono rilievo, nella
zona di Pavia e di Cremona (Tav. N°14).

Si riscontrano, altresi, in quella di Brescia, che sono uguali a quelli che si
cancellano per I'estero, in quella di Como ed in quella di Sondrio. I cancellati per
I’estero sono degni di nota, nei territori di Como e di Pavia. Seguono quelli di
Sondrio e di Brescia. I bilanci (iscritti meno cancellati) sono negativi nel circondario
di Como e di Sondrio; Positivi in quel di Pavia e di Cremona. La Lombardia detiene,
nell’area rurale lo 0,98%o ab. d'iscritti dall’estero e poco piu del 3%0 ab. di
cancellati per |’estero, con una perdita netta di popolazione del pit del 2%o ab.

Nella zona semi-rurale, si accerta un tasso d’immigratorieta elevato, in quel di
Varese, di Como, di Milano, di Brescia, di Bergamo, di Sondrio. L’emigratorieta &
nuila nel territorio di Milano. E” degna di nota in quel di Varese, di Como, di
Sondrio, di Bergamo. I comuni semi-rurali hanno differenziali attivi, con punte di
spicco, negli hinterlands di Milano, di Varese, di Brescia, di Bergamo. Nell’insieme,
la zona in oggetto, si arricchisce di popolazione. Si possiede, infatti, quasi il 2%o ab.
d’iscritti e lo 0,38%o ab. di cancellati per I'estero. Nel ‘91, i comuni semi-rurali
prendono unita demografiche per '1,32%o ab.
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Nell’area semi-urbana, 1 tassi immigratori, sono alti pella Provincia di Mantova,
di Varese, di Brescia di Como, di Bergamo. L’emigratorieta ravvisa cifre
significative nel territorio di Varese, di Sondrio, di Como e di Bergamo. Residui
netti attivi (quindi incremento di popoiazione), si notano in tutte le Provincie,
particolarmente in quel di Mantova, di Brescia, di Bergamo, di Como, di Varese.
Nel milanese si ravvisa un incremento defl’1%e ab. La zona predetta manifesta,
complessivamente, immissione di gente dall’estero, pet 1'1,8%o ab. ed emissione per
lo 0,55% ab., con un incremento dell’1,2%o ab.

La fascia urbana dei comuni, denuncia una forte jmmigrazione nelle Provincie di
Bergamo, di Milano, di Brescia, di Como, di Mantova. 11 riflusso di elementi verso
I’estero, ha cifre significative nel varesotto, nel comasco, nel milanese, nel bresciano,
in quel di Sondrio. Bilanci netti attivi si verificano nelle varie Provincie, con
accentuazione in quella di Bergamo, di Milano, di Brescia, di Como. Nel complesso
I’immissione di gente & pari al 3,62%o ab., mentre ’emissione € 1'0,77%0 ab., cott un
differenziale attivo netto di circa il 3% ab.

L’insieme dei comuni chiariscono alte quote immigratorie nelle Provincie di

Milano, di Varese, di Bergamo, di Brescia, di Como. L’emigratorieta &, di un certo
peso, in quel di Varese, di Como, di Sondrio, di Milano e di Bergamo. I saldi sono
tutti positivi, con accentuazione nella Milano e dintomi, nel bresciano, nella
circoscrizione di Mantova, nel bergamasco. La Lombardia prende popolazione per il
2,63%o ab., e ne rifluisce per lo 0,64%o ab., con una permanenza netta di quasi il
%, ab. Nel ‘Ol si verifica una perdita netta di gente venuta dell’estero, nei soli
comuni rurali. Si arricchiscono di elementi i rimanenti territori, specie il semi-rurale
¢ I'urbano. Rispetto al ‘71 (cioé, nel ventennio) si avverte una maggiore crescita di
popolazione in quasi tutte le aree, eccetto che in quella rurale, dove il 91, dichiara
un’inversione di tendenza, rispetto al 71 ed all’81, in quanto la popolazione vi tende
a defluire.
17. Esaminiamo i valori del saldo sociale complessivo (saldo migratorio interno -+
saldo migratorio estero) e del saldo complessivo (saldo naturale + saldo sociale
complessivo) dei comuni lombardi. 11 saldo sociale complessivo denungia, al 1971,
per la fascia rurale dei comuni una ripresa di popoiazione, per movimenti esterni,
nelle Provincie di Milano e di Brescia {Tav. N°15).

Si hanno valori negativi del differenziale in oggetto nelle rimanenti Provincie, con
punte avanzate, in quel di Bergamo, in quel di Sondrio, m quel di Pavia, in quel di
Cremona, in quel di Mantova. Il bilancio complessivo manifesta un incremento di
popolazione, interna ed estera, nel circondario di Milano e di Brescia. Le perdite di
unita demografiche, segnalate ovunque, sono pill elevate nei territori di Sondrio, di
Pavia, di Bergamo, di Cremona, di Mantova. Nel globale, la fascia rurale dei
comuni lombardi, perde popolazione, totale e per effetto migratorio.
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La zona semi-rurale, acquista popolazione migrante, in quel di Brescia ed in quel
di Milano. Si perdono unita migranti, nelle Provincie di Sondrio, di Como, di
Varese, di Pavia, di Bergamo. La popolazione, nel suo insieme, tende a crescere in
quel di Brescia, di Milano, di Bergamo e di Mantova. Essa tende a regredire, nelle
rimanenti circoscrizioni, specie in quel di Varese, in quel d Pavia, in quel di Como,
in quel di Cremona, in quel di Sondrio. Nell'insieme si avverte una perdita netta di
migranti dello 0,59%o ab. ed un regresso di popolazione del 2%o ab., inferiore
all’insieme rurale.

L’area semi-urbana acquista elementi esterni in tutti 1 circondari, €
particolarmente, in quel di Varese, in quel di Como, in quel di Cremona. Nella
Provincia di Sondrio si accerta una perdita dello 0,32%0 ab. La popolazione,
dell’area in oggetto, cresce dovunque, specie in quel di Varese, di Como, di Milano,
di Bergamo, di Brescia. Nella Provincia di Pavia, la crescita é piul bassa ed & uguale
all’1,87%o ab. L’area semi-urbana cresce, particolarmente per I’apporto migratorio,
pari al 12,88%0 ab. ed ha, al 71, un incremento di quasi il 6%o ab.

L’insieme dei comuni, definiti urbani, ¢rescono per elementi migranti, vn po'
dovunque, eccetto che nel cremonese € nel sondrino. Si ha un apporto migratorio,
degno di nota, nella Provincia di Mantova, di Varese, di Brescia. Nella Provincia di
Milano, 1’apporto & meno dell’1%o ab. Per il complesso della popolazione, vediamo
crescere, all’inizio del ventennio analizzato, tutti ghi hinterlands, eccetto quello di
Cremona, con punte di spicco in quel di Mantova, di Varese, di Brescia, di
Bergamo. Nel milanese, le unita demografiche emergono cresciute del quasi 7%o ab.
Nel complesso delle zone urbane, avvertiamo un apporto migratorio del quast 1'8%e
ab. ed una crescita d’insieme di tutca I’area del 2,51%o ab.

I comuni lombardi, osservati nel loro complesso, sono in crescita demografica,
per il contributo migratorio, in ogni dove, tranne che in quel di Cremona ed in quel
di Pavia. 1l maggiore apporto degli spostamentt di popolazione si verificano nei
territori di Varese, di Como, di Bergamo, di Brescia, di Milano. La crescita
demografica si ravvisa nelle varie Provincie, tranne che in quel di Sondrio e di
Cremona. [l maggiore aumento si avverte nell’area di Varese, di Como, di Brescia,
di Mantova. Nella Provincia di Milano si segnala un 8,06%0 ab. di elementi
migranti, ed un incremento demografico del 2,38%o ab. Nell’insieme la popolazione
cresce, per ’apporto migratorio del 9,22%e ab.; Nel complesso del 3,54%o ab. Al
1971 si acclara una perdita, migratoria e di popolazione complassiva, nelle zone
rurali e sermi-rurali,

18. Al 1981, i comuni rurali, manifsstano una spinta emigratoria nelle zone di
Cremona, di Bergamo, di Como, di Sondric (Tav. N°16).

In quella di Brescia e di Pavia si ha un apporto positivo da parte di migranti. La
popolazione decresce, alquanto nei piccoll comuni di Bergamo, di Cremona, di



Valari del Saldo Saciale Compiessive (Saide Migratorio interno + Saldo Migratorio Estero = Sse/P %} e dei Saldo Complessivo
(Saldo Naturale + Saide Sociaie Complessivo = S¢/P%) de: comuni per classi di urbanita e ruralita, per le provincie della

Lombardia
lAnno 11971 ] - TAV.N°15 -
Ruraie Semt Ruraie Semi Urbana Urbana TOTALE

provincia Ss¢/P%, S6/P%,  |S8C/P%, Sc/P% , |Ssc/Pls, Sc/P%, 18sc/P%, Sc/P%, iSsc/P%, SeP%.
Bergamo -43.81 -2476 | -3.96 +2.38 +356 13,14 +3,75 +9.86 +11.86 +3.52
Brescia +2,16 +649 | +1.46 +7.65 +364 +1091 +7.39 +1298 +1077  +4.10
Como -6.00 -200 | -7.32 -598 +8.10 +15,16 +3.15 +7.72 +12.76 +7.19
Cremona -18,75 -1844 | 373 -512 +7.53 +8.01 =057 -0.48 -0.82 -0.39
Mantova ~11,96 -397 | -0.8%3 +1.29 +5.77 +7.39 | +1834  +1381 +5,51 +3,79
Milano +20.98 +27.98 | +1.34 4291 +6.168  +14.02 +0,83 +6.98 +8.96  +2.38
Pavia ~-20.85 -26.27 | -5.21 -10.48 +4.38 +1.87 +5,32 +6.02 -0.31 +1.82
Sondrio -23.42 -28.10 | -8.39 -4.02 ~0.32 +6,94 -8,00 +0.13 +3.54 -2.95
Varese - - | =633 -1266 +966 11665 | +1042 +17.18 +16.81 +8.8C
Lombardia -14.66 -14.61 -0.58 -2.00 +12.88 +5,98 +7.96 +2.51 +8,22 +3.54

Classificazione VITAL! 1971
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Pavia. Nel complesso I’area rurale si caratterizza con perdite migratorie (pari al
6,24%o ab.) e perdite di popolazione in totale (pari al 5,13%e ab.). ‘

La zona semi-rurale dei comuni lombardi denuncia una piccola perdita
migratoria in quella di Bergamo. Forte corrente migratoria si avverte in quel di
Varese, seguita, ad una certa distanza, da quella di Pavia, di Milano ¢ di Brescia.
Nell’insieme le unita demografiche crescono, tranne che nella Provincia di Mantova
ed in quella di Pavia. La popolazione cresce, in quest’area, con virulenza, nelia
Provincia di Varese, in quella di Brescia, in quella di Sondrio, in quella di Cremona.
Nella circoscrizione di Milano, si notifica un incremento migratorio del quasi 5%o
ab. ed una crescita globale della popolazione delio 0,37%a ab. In tutta la regione si
verifica un apporto dello 0,09%o ab., per le correnti migratorie ed una crescita totale
del 4,11%o ab.

La fascia semi-urbana dimostra un apporto migratorio in ciascuna Provincia.
Spinte maggiori si avvertono in quel di Cremona, di Pavia, di Milano, di Brescia, di
Mantova, Le unita demografiche crescono in ogni dove, specie nel milanese, nel
bresciano, nel bergamasco, nel comasco. Nel suo totale i comuni semi-urbani
avvertono un apporto migratorio del 7,13%o ab. ed una crescita del 5,10%o ab.

L’insieme dei comuni urbani, sono, all’81, in perdita migratoria, in cinque
Provincie su nove. La perdita maggiore si palesa mella Provincia di Milano.
Incrementi, degni di nota, si accertano nelle Provincie di Sondrio, di Mantova, di
Como, di Pavia. La popolazione tende a rifuggire i comuni urbani ed a preferire
quelli semi-urbani. i ha regresso di unita demografiche, specie in quel di Milano, di
Cremona, di Brescia, di Pavia, di Bergamo. Nel globale dei predetti comuni si
avverte diminuzione di unitd migratorie (5,07%c ab.) ed, anche, di umita
demografiche complessive (3,51%o ab.)

Nel totale si accerta, nell’81, una immigrazione che supera 1’emigrazione nelle
Provincie di Sondrio, di Como, di Bergamo, di Brescia, di Varese. Nella Provincia
di Milano, la perdita migratoria & del 1,42%o ab., mentre I'insieme della popolazione
decresce dell’1,56%o ab. Le Provincie che crescono di popolazione sono, soprattutto,
quella di Pavia, di Mantova, di Como, di Sondrio. La Lombardia si accresce di un
saldo netto migratorio dello 0,81%o ab., mentre la popolazione tutta aumenta di
appena 1'0,89%o ab. Al 1981, si verifica perdita migratoria ¢ della popolazione
complessiva nelle aree rurale ed urbana,

19, AL 1991, per la fascia dei comuni rurali, i valori del saldo sociale compiessivo
(Movimento Migratorio Interno pin Movimento Migratorio Estero) sono negativi in
tutte le Provincie. Si notano valori elevati nel territorio di Pavia e di Brescia, di
Cremona ¢ di Como (Tav, N°17)

Si verifica, nel complesso, una perdita di popolazione, in tutte le Provincie,
eccetto che in quella di Sondrio. Particolarmente sensibili alla perdita, emergono
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Valori del Saldo Sociale Compiessivo (Saldo Migraterio Interno + Salde Migratorio Estero = Ssc/P %) e del Saldo Compiessiva (Saldo
Naturale + Saldo Sociale Complessivo = Sc/P%) det comuni per classi di urbanita e ruraiita, per ie provincie della Lombardia

[Anno {191 ]. - TAV.N°16 -~
Rurale Semi Aurale Serni Urbana Urbana TOTALE

pravincia Sse/P%. Sc/P%e  |Sse/P%, S5¢/P%, |Ssc/P%.. S¢/P%.  [S80/P%. Sc/P%. 1Ssc/P%.  Se/P%.
Bergamo -21.69 ~34,70 ~0.80 +0,25 +3.47 +7.18 -1.63 -3,10 +4.62 +2,18
Brascia +3,86 -1,18 +4,38 +6,03 +5,22 +7,.73 -2,14 -3,7% +3.94 +2.82
Como ~8.77 -2,83 +3,15 +0,59 +3.81 16,25 +3,71 +2,10 +4,70 +3.74
Cremona -30.98 -30,99 +3.64 +1,18 +8,07 +4,90 -2,29 -6,63 -0,85 +2,58
Mantova - - +3,48 -0,91 +5,04 +2,57 +4,30 -1,14 0,06 +4,08
Mitano - - +4.,45 +0,37 +8,81 +9,32 -6.11 ~7.24 ~142 -1 .56
Pavia +3.36 -13.45 +6,55 -3.87 +7.77 +1.76 +2.30 -3.24 -2,12 +4.77
Sendrio ~2.91 -2.29 +1,50 +2,15 +2,20 +4,74 +5,49 +7.27 +5.11 +3,22
Varase - - 1 +12.11 +7.47 +2,36 +J,88 -0.11 -0.48 +2.04 +1,36
Lombardia -6,24 -5.13 | +0,09 +4,11 +7.13 +5,10 -5.07 -3,51 +C.81 +0.89

Classiticazione ISTAT 1981
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quelli del territorio di Pavia, di Brescia, di Cremona, di Como, di Bergamo. Nei
totale, la perdita migratoria defl’area ¢ del 10,24%c ab., mentre il giobale della
popolazione regredisce per quasi 1’8%o ab.

L’area semi-rurale dei comuni lombardi, ha saldi migratori positivi; Quindi essi
attraggono piu gente di quanto non ne respingano in tutti i circondari. Tale
caratteristica si presenta piu spiccata in quel di Milano, di Cremona, di Pavia, di
Varese. Al ‘91, la popolazione complessiva s’incrementa dappertutto, eccetto che in
quelli di Pavia e di Sondrio. Piti accentuata ¢ tale spinta alla crescita, nel varesotto,
nel milanese, nel cremonese, nel bresciano. Nel complesso, i comuni semi-rurali, di
dimensione piccola, attraggono popolazione ed il moto migratorio ha un surplus del
2,23%o ab., provocando, assieme alla crescita naturale, un incremento di unita
demografiche del quasi il 7%o ab.

L’area semi-urbana dei comuni (quasi sempre di dimensione media) manifestano
un saldo sociale complessivo positivo, con accentuazione dei valori, in quel di Pavia,
in quel di Cremona, in quel di Como, di Milano, di Brescia. Se si esclude
hinterland di Mantova, i comuni semi-urbani fombardi s’incrementano, nell"ultimo
censimento di popolazione, con pilt spicco, in quel di Varese, in quel di Como, n
quel di Milano, in quel di Bergamo, in quel di Brescia.

L’insieme dei comuni semi-urbani prende gente ¢ palesa un saldo sociale positivo
del quasi 1’8%o ab. La popolazione cresce del 6,39%. ab.

T comuni, definiti urbani, denctano una secca perdita migratoria nel territorio di
Mantova ed in quello di Milano. Valori positivi del saldo, degni di nota, s1 avvertono
nel bergamasco, nel bresciano, nel varesotto. La popolazione, sia per il movimento
sociale complessivo, sia per il movimento naturale, regredisce i tutte le Provincie,
eccetto che m que! di Bergamo e nell’altro di Sondrio. Nel complesso I’area urbana
dei comuni lombardi dichiara una perdita migratoria del quasi 3% ab. La
popolazione regredisce, seppure di poco (appena il 2% ab.).

Al ‘91, per il complesso dei comuni delle varie aree, si rilevano perdite
migratorie, inteme ed estere, nel mantovano, nel milanese, nel pavese. Incrementi
migratori alti si ravvisano nelle Provincie di Como, di Brescia, di Bergamo, di
Cremona, di Sondrio e di Varese. La popolazione, attraverso i suoi movimenti,
cresce in tutte le circoscrizioni. Si hanno punte pit elevate nelle Provincie di
Cremona, di Pavia, di Como, di Bergamo, di Brescia. Nel complesso, ¢1 ha un
incremento migratorio complessivo dell’1,61%o ab. ed un aumento di popolazione
del 2,64%o ab.

Nel ‘91, dunque, si avverte un incremento demografico, per i comuni intermedi,
come status e come ampiezza, e cioé per quelli del’area semi-rurale e dell’area
semi-urbana. Rispetto al ‘71, si conferma un ritardo demografico, seppure con
tendenza all’attenuazione, per i piccolissimi comuni dell’hinterland rurale; La fascia
semi-rurale recupera popolazione e s’incrementa; La zona semi-urbana aumenta di
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Valori dal Saido Sociale Complessivo {Saldo Migraterio tnterno + Saldo Migratorio Estero = Ssc/P %) e del Saldo Compiessivo (Saldo
Naturale + Saldo Sociale Compiessive = Sc/P%) det comuni per classi di urbanita e ruraiita, per ie provincie delia Lombardia

[Anno X l - TAV.N°17 -
Ruraie Semi Rurale Semi Urbana Urbana TOTALE
provincia Sse/P% Sc/P%,. |Ssc/P%. Sc/P% . 1SscP% e 8c/P%a |8s56/P%,. Sc/P% .« 18sc/P%e  Sc/P%.
Bergamo -2.54 -10,17 +3.04 +0.84 +5,18 47,13 +3,49 +2.36 +5,93 +477
Brescia -26,10 -47.21 +241 +3,31 +6,05 +6,97 +1,42 -1,13 +422  +435
Come -10.43 -17,80 +4.68 +0,85 +7,30 +8,31 +0,37 -2,38 +4,78 +5,08
Cremona -16,79 ~-31,58 | +11,67 +8,42 18,34 +4,18 +1,07 -3,74 +2,06 +6,27
Mantova - - +5.40 +0.67 +4,63 ~0.11 =036 -5,83 -1.01  +3.89
Milano - - | #1419  +11.78 +8,76 +7.87 —4.13 -8.20 -0,68 +0,15
Pavia ~43.88 -57.74 | +10.68 -0,09 +11,15 +5,57 +0,96 -4.73 -0.79 . +6.11
Sondrio -1,26 +3,18 +2.80 -1.28 +2,28 +2,82 +0.40 +1,50 +1,58 +153
Varese - - +7.82 +21.25 +5.53  +11.39 +1.23 ~7.29 +3.78  +3.77
Lombardia -10.24 ~7.93 +2.23 +6.83 +7.60 +6,39 ~4,93 -1,97 +1.81 +2,64

Classiticazione ISTAT 1881
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popolazione alla stregua della semi-rurale; L’area urbana perde popolazione,
seppure in misura piu ridotta di quanto non si sia accertato netl’81.

20. Nel ventennio, 1971-1991, la popolazione lombarda risente di un aumento del
4%, Crescono, soprattutto le Provincie di Bergamo, di Varese, di Como, di Brescia,
di Sondrio. Regrediscono le Provincie di Cremona, di Mantova ¢ di Pavia.

Oltre 1 valori relativi, nei precedenti paragrafi esaminati, soffermiamo I’attenzione
sulle variazioni delle cifre assolute.

I giovani, 0-14, diminuiscono, nel ventennio, in ogni circondario; del 41% m quel
di Pavia e di Milano, del 40% in quel di Mantova, del 37% in quel di Cremona ed in
quel di Sondrio, del 34% in quel di Brescia, del 32% in quel di Varese ad in quel di
Bergamo, del 29% in quel di Como. Nelia regione si ha una perdita del 37%.

La popolazione, giovane-adulta (14-45), aumenta il suo peso, nella regione, del
7%. Si accerta un 2% e piti negli hinterlands di Milano ¢ di Cremona, un 5% e pin
in quello di Mantova, un 13% e piu in quel di Sondrio, un 14% e pin in quel di
Brescia ¢ di Varese, un 16% e piu in quel di Como, un buon 20% e piu nella
Provincia di Bergamo.

Nella Regione cresce il peso dei vecchi (oltre i 65 anni), come, del resto, in tutta
la popolazione italiana. Tale aumento emerge per il 42%. Si palesa un aumento
ugnale a quello medio regionale nelle Provincie di Milano e di Sondrio. SI mostra un
incremento del 14% nella Provincia di Pavia, del 25% in quella di Cremona, del
32% di Mantova, del 45% in quella di Como, del 51% in quel di Varese, del 57% in
quel di Brescia, del 58% in quel di Bergamo.

Le nascite decrescono in ogni dove. Si passa nella Regione da 100, at *71, a 57 al
1991. A Bergamo e Provincia ed in quel di Como, diminuiscono del 38%, a Brescia
e Provincia del 42%, in quel di Cremona del 23%, a Mantova e territorio del 52%,
in quel di Milano del 47%, in quel di Pavia del 23%, in quel di Sondrio del 40% ed
in quel di Varese del 37%.

Le morti aumentano dell’ 1% nella Regione, del 4% nel bergamasco, dell’1% nel
milanese, del 9% nel varesotto, del 29% nel cremonese. Esse dimmuiscono deli’1%
nel bresciano, del 3% nel comasco e nel sondrino, del 4% nel pavese, del 6% a
Mantova e Provincia.

Gli iscritti da altri comuni regrediscono del 24% nella Regione, dell’11% nel
bergamasco, del 26% nel bresciano, del 22% nel comasco, del 39% nella Provincia
di Mantova, del 26% nel milanese, del 14% nel pavese, del 18% nel sondrino, del
31% nel varesotto. Si ha un aumento del 9% nel cremonese.

I canceliati per altri comuni, diminuiscono del 18% nella Regione, del 13% nella
Provincia di Bergamo, del 25% in quel di Brescia, del 17% i quel di Como, del
20% in quel di Cremona, del 38% in quel di Mantova, del 12% in quel di Milano,
del 28% in quel di Pavia, del 32% in quel di Sondrio, del 21% in quel di Varese.
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Gli iscritti dall’estero crescono del 176% nella Regione e, soprattutto, nel
cremonese (del 300%), del 42% nel bergamasco, del 24% nel bresciano, del 105%
nel comasco, del 106% nel mantovano, del 99% nel milanese, del 97% nel pavese,
del 167% nel varesotto. Diminuzione pari al 38% si avverte nel sondrino.

1 cancellati per I'estero crescono del 47% nella Regione, del 174% nel
bergamasco, del 188% nel bresciano, del 152% nel comasco, del 761% nel
cremonese, del 429% nel mantovano, del 211% nel milanese, del 128% nel pavese,
del 71% nel varesotto. Si ha una diminuzione del 5% nel sondrino.

21. Avviandoci alla conclusione sintetizziamo in pochi punti, i risultati pi salienti
della presente indagine:

a) I comuni della Lombardia sono 1.546, in ciascuno dei tre censimenti osservati,
1971, 1981, 1991, Un solo comume cambia denominazione.

Emergono 35 unita rurali, al 1971; al secondo ed al terzo censimento ne figurano
17. Risuitano 479 unita semi-rurali, all’inizio del ventennio. Diventano 384 all’81 ed
al ‘91, T comuni semi-urbani appaiona 975, al ‘71 e 997 nei due censimenti
successtvi. [ comuni urbani si accertano 37, all’inizio del periodo, e 148 nelle altre
due arre intermedie. La Provincia di Milano detiene quasi meta della popelazione
totale della Regione.

b) Al 1971, si avverte una spinta giovanile, particolarmente, nei comuni della fascia
semi-urbana. L’invecchiamento maggiore si ravvisa nei comuni rurali, specie, delle
Provincie di Milano, di Pavia, di Como.

Al 1981, nel complesso, I'area urbana dei comuni lombardi, possiede livelli di
vecchiaia pit elevati di quelli della zona semi-urbana.

Al 1991, la senilitd della popolazione emerge per 1’area semi-rurale, seguita da
quella rurale. L’insieme semi-urbano rappresenta una riserva di giovents.

Fra 1’81 ed il ‘91 si accresce I'invecchiamento in tutte le zone. Tale tendenza si
accentua, particolarmente, per la semi-rurale, specie se osservata nel ventennio,
1971-1991.
¢) La densita tende a regredire, nel ventennio, nei comuni, rurali e semi-rurali.
Aumenta per i semi-urbani. Per la globalita dei comuni si nota, una crescita delia
densita, nel primo decennio, ed una stazionariet nel secondo decennio.

d) Al 1971, manifestano una crescita naturale (natalita meno mortalita), 1 comuni
serni-urbani, seguiti da quelli urbani.

Al 1981, si riscontra un regresso naturale della popolazione, particolarmente nei
comuni rurali e semi-rurali. La fascia urbana tende a perdere popolazione, mentre
cresce ['area det comuni semi-urbani,

Nel ventennio, ‘71-'91, si appura un incremento di unitd demografiche, per
fattori intrinsechi, nelle amministrazioni semi-urbane, anche se un po' attenuato
rispetto a quello dell’81. Un calo emerge, per le altre zone, specie semi-rurale.
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a) Al 1971, I'incremento di popolazione & sostenuto, a seguito del moto intemo delle
migrazioni, nei comuni semi-urbani. Tale incremento si verifica anche negli urbani.
Si perde popolazione nei semi-rurali e, particolarmente rurali.

Al 1981, perdono gente le aree estreme, rurale ed urbana. Se ne avvantaggiano le
zone intermedie, semi-rurale e semi urbana.

Al 1991, si accentna, sempre piu, la tendenza verificata nell’81.

f) In base al movimento estero, acquista rilevanza, nel 1971, I"apporto verificatosi in
tutti i gruppi e, specie, in queili semi-urbani ed urbani.

Al 1981, si manifesta un ripopolamento, a seguito delle migrazioni estere, di tutti
i comuni, in particolare, rurali ed urbani.

Al 1991, si avverte una maggiore crescita di popolazione, in quasi tutte le aree,
eccetto che in quella rurale, dove la popolazione, all’inverso di quanto constatato
nelle due altre epoche, tende a defluire.

g) Nell'insieme la popolazione cresce, piti che altro, per apporto migratorio (interno
ed estero).

Al 1971, si nota una perdita migratoria e di popolazione complessiva,
particolarmente neli’area rurale e semi-rurale.

Al 1981, si evidenzia perdita migratoria e della popolazione complessiva, specie
nelle zene rurali ed urbane.

Al 1991, si avverte un incremento demografico per i comuni dell’area semi-rurale

e semi~urbana.
h) Fra il *71 ed il ‘91, la popolazione lombarda aumenta, piu per movimento
migratorio che per movimento naturale. Crescono, particolarmente, le popolazioni
delle Provincie di Bergamo, di Varese, di Como, di Brescia e di Sondrio.
Regrediscono le Provincie di Cremona, di Mantova, di Pavia. La Provincia di
Milano aumenta lievemente.

22. La Lombardia é una Regione eminentemente ricca ed &, fra le pidt popolose
d’Ttalia. Possiede industrie di ogni genere ed ha sviluppato, anche 1l settore agro-
alimentare, avendo un territorio, per lo pill pianeggiante e pieno di acque. Nella
predetta Regione, puramente collocata al cuore dell’Europa, si sono riversate, da
sempre, le correnti di migrazione interna, specie dal Veneto e dal Sud del Paese. E’
formata da nove Provincie. Alcune di esse sono, piti demograficamente evolute, altre
meno. Le Provincie di Pavia, di Mantova e di Cremona, subiscono, nel petiodo
osservato, ritardi demografici. Altre, come Bergamo, Brescia, Como, Milano,
Varese e Sondrio tendono ad incrementarsi, sempre piil, per 1’apporto di popolazioni
esterne e per fattori mtermi.

La natalitd regionale che, inizialmente, supera la mortalita, si deteriora alla fine
del ventennio.
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I suddetti territori mantengono una vitalita demografica e, per certi aspetti
economica, superiore al altre zone. La dinamica temporale ci avverte che,
similmente a quanto avviene in altre parti della Nazione, si logora il tessuto
demografico attraverso un progressivo mvecchiamento della popolazione. Si
richiama gente, sia attraverso le migrazioni interne, sia mercé quelle estere, Le
migrazioni estere degli anni settanta, dovute, inizialmente, all’abbandono del
Magreb tunisino che ha dato lnogo all'immigrazione massiccia della corrente
mussulmana; L’immigrazione dei negri dal Senegal, dalla Nigeria e da altri Stati
africani; L’immigrazione di altri Paesi dell’Est Europeo, alimentano, negli anni
ottanta e novanta una immigrazione di rilievo. Tale migrazione si riversa,
inizialmente, nel capoluogo di Regione e nella sua Provincia; In quella di Como e
nelie zone industrializzate di Varese e di Bergamo. Successivamente, nei vari sforzi
di adattamento e di riadattamento si spande, dai capoluoghi delle suddette Provincie,
in altri centri minoti ed in altre Provincie. Nel ventennio tende a crescere
I"immigrazione dell’estero e si presenta con i connotati delle aftre migrazioni. Lo
spostamento di popolazione, lungo i censimenti, 1971, 1981 ¢ 1991, con riguardo
alle caratteristiche dei comun: e con riferimento, dunque, alle peculiarita delle unita
ammintstrative, classificate in urbane, semi-urbane, semi-rurale ¢ rurale, emergono
mteressanti. Questi comuni risultano diversificati, sia pure attraverso suddivisioni e
frastagliature, cosi com’é variata la vasta ed ampia Regione di Lombardia, lungo le
sue Province. Cio malgrado si traggono caratteristiche di sintesi omogenee. Si
ravvisa uno sforzo di tutta la popolazione nel ricoprire i vuoti creatisi nei piccoli e
medi comuni. La popolazione tende ad infoltirsi lungo ’area dei comuni semi-rurali,
per lo pit formata da unita di piccole dimensioni, nonché dei comuni semi-urbani,
per pul costituita da elementi di dimensione media. Si pud pensare che vi sia la
necessita di trovare un afloggio a prezzi convenienti, con uno standard di vita, non
eccessivamente dispendioso, ai flussi dei nuovi immigrati, provenienti da altre
Regioni ¢ dall’Estero. Per altra parte, la popolazione lombarda dei grossi centri
urbani, approfittando def sempre maggiore impiego di mezzi piti veloci che, con un
pendolarismo costante € continuo, collega le zone ove sono ubicate le industrie a
quelle dove si risiede, tende ad accrescere i centri semi-rurali e semi-urbani. Questi
ultimi comuni costituiscono un buon vivaio di gioventii e rappresentano una capacita
mtrinseca di vitalitd demografica. E' da pensare che, le unith amministrative
dell’area semi-rurale e semi-urbana, siano forniti di servizi sociali quali asili infantili
comunali, scuole, piccoli ospedali, tali, per qualita di prestazione e per intensita di
elementi che vi forniscono, da richiamare sempre pilt gente. In tali centri medi, per lo
pii poco ampi, si accentuano, sempre piu, migliorie neglt insediamenti abitativi. Si
ravvisa la necessitd dell’uomo modemo di scegliere il proprio status abitativo in
comuni dalle dimensioni intermedie, lontano, fra I"aitro, dallo smog dei grossi centri,
m dimore fornite di ogni comfort, fra cui i garages singoli ed, in un ambiente, nel
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suo complesso, simile alla propria dimensione umana. Cosi facendo il singolo
contempera gli aspetti positivi dell’urbanesimo, con un quid di vita pit consono al
vivere vicino alla natura. Nei centri intermedi 1’'uomo, al di 13 dello stress di vita che
lo avvinghia nelle giorate lavorative, trova il suo ritemprarsi (fisico e spirito) in un
ambiente non eccessivamente ampio. Il condurre ’esistenza, in un contatto piu
frequente con i propri simili {specie nel tempo libero), in un luogo pilt vicino alla
purezza del verde, mette 'individuo nella condizione di trascorrers la propria
esistenza in una dimensione di habitat pin adatta al proprio essere.
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